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STALINO MINĖJIMAS NEGERA DRAUDŽIAMAS
SANTO DOMINGO MIESTE SUTARTOS
VIENOS DIENOS KARO PALIAUBOS
SANTO DOMINGO. — Jungtinių Tautų atstovui dr. Jose 

Antonio Mayobre Domininkonų respublikoje spaudžiant, abi be- 
kovojančios pusės sutiko nutraukti karo veiksmus vienai dienai. 
Per tą laiką tarptautinis Raudonasis Kryžius nori surinkti visus 
žuvusiųjų kūnus ir sužeistuosius. Karinės valdžios vadas gene
rolas Antonio Imbert Barrera atsisakė pasirašyti bendrą paliaubų 
susitarimą kartu su sukilėlių vadu, todėl susitarimas buvo dvie
juose lapuose.

Sukilėliai traukiasi
Karinės valdžios kariuomenė 

išmušė sukilėlius iš 10 miesto 
blokų ir užėmė sukilėlių ranko
se buvusią radijo stotį. Vyriau
sybės galva generolas Imbert, 
naujų laimėjimų paskatintas, vi
siškai atsisako derėtis su suki
lėliais. Jis trečiadienį pasakė 
dvi kalbas miesto aikštėje. Ge
nerolas tvirtina, kad šią savaitę 
sukilimas bus užgniaužtas. Mū
šis esąs laimėtas. Visa Dominin
konų respublika klauso karinės 
valdžios, o sukilėliai turi tik ma
žą Santo Domingo miesto da
lį. šią savaitę karinė valdžia pa
ėmė nelaisvėn 800 sukilėlių. Į jo
kias koalicijas vyriausybė su su
kilėliais neisianti. Galima kalbė
ti tik apie besąlyginį sukilėlių 
pasidavimą, pareiškė Imbert.

Sukilėlių vadai kaltina Ameri
kos kariuomenę, kad ši padedan
ti karinei valdžiai. Per Ameri
kos marinų laikomą koridorių 
Santo Domingo mieste sukilėliai 
negali praeiti, tačiau yra pralei
džiama valdžios kariuomenė. 
Amerikos marinai yra gavę įsa
kymą šauti į sukilėlius, kurie 
veržtųsi į amerikiečių valdomą 
miesto dalį. Sukilėliai pralei
džiami tik tada, jei jie atiduoda 
savo ginklus.

Ginčai Saugumo Taryboje
Jungtinių Tautų Saugumo Ta

ryba buvo nepatenkinta, kai ge
neralinis sekretorius U Thant 
pranešė, kad karinė Domininko
nų valdžia atsisakė svarstyti ka
ro paliaubų klausimą. Malaizijos 
delegatas pareiškė, kad jau ir tai 
gerai, kad šaudymasis sustabdy
tas vienai dienai. Reikia turė
ti vilčių, kad iš tos vienos dienos 
išaugs ir daugiau dienų. Sovietų 
atstovas Fedorenko puolė piktais 
žodžiais Amerikos politiką ir pa
klausė Amerikos ambasadorių 
Stevensoną, kodėl Amerika siun
tė savo valstybės departamento 
ir Pentagono atstovus tartis su 
Domininkonais po to, kai ten sa
vo atstovus jau buvo pasiuntusi 
Saugumo Taryba.

Stevensonas atsakė, kad Ame
rikos pareigūnai nuvyko sustab
dyti kovų ir, jei galima, su
taikinti abi bekovojančias puses.
Sukilimas — valdžios reikalas

U Thant, paskelbdamas savo 
pasiuntinio Mayobre raportą, 
pranešė, kad Domininkonų kari
nė valdžia nors ir vertinanti JT 
ir OAS pastangas atstatyti tvar
ką, laikosi nuomonės, kad suki
limą numalšinti ir sugrąžinti nor
malią padėtį, pirmiausia, yra 
Domininkonų valdžios rūpestis.

Užvakar padidėjus kariuome
nės puolimams prieš sukilėlius, 
pastarieji stipriai apšaudė ame
rikiečių pozicijas Santo Domin
go. Su valdžios kariuomenės va
dovybe tamprius ryšius palaiko 
amerikiečių karininkų grupė, ku
rios uždavinys esąs žiūrėti, kad 
Domininkonų valdžios kariuome
nė per klaidą neapšaudytų Ame
rikos laikomų pozicijų.

1$ VISO pasaulio
ALBANY, N. Y. — New Yor- 

ko valstija nutarė panaikinti 
mirties bausmę. Mirtimi ant 
elektros kėdės bus baudžiami tik 
tie: kurie nužudys pareigas ei
nantį policininką ar kaliniai su 
bausme iki gyvos galvos, jei jie 
kalėjime nužudys kitą kalinį ar 
prižiūrėtoją. Gub. Rockefeller 
gali šį nutarimą vetuoti. Jis ir 
toliau norėjo palikti mirties 
bausmę už apgalvotą nužudymą 
už valstybės išdavimą ir pagro
bimą,

YOKOHAMA. — Britų preki
nis laivas negali išplaukti iš Ja
ponijos uosto, nes jūrininkai, su
žinoję, kad laivas plaukia į šiau
rės Vietnamo uostą, atsisakė 
plaukti. Jie bijo amerikiečių lėk
tuvų puolimo.

BONA. — Britų karalienė Elz
bieta važinėja po Vakarų Vokie
tiją. Vokiečiai ją mielai sveiki
na, tačiau jų tiek nesusirenka, 
kaip atvykus prezidentui de 
Gaulle ar tiek, kiek sutiko pre
zidentus Kennedy ir Eisenhowe- 
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PITTSBURGH. — Plieno dar
bininkų unijos buvęs preziden
tas McDonald pasitraukė iš pa
reigų ir unijos taryba patvir
tino naują prezidentą Abel.

DA NANG. — Atvykus dau
giau kareivių į Da Nang, Pietų 
Vietnamo linksmos merginos su
plaukė į Da Nang. Vien tik iš 
Saigono atvažiavo 600 mergai
čių. Vyriausybės žiniomis, jų 
tarpe yra apie 70 šnipių, kurios 
renka karinės svarbos žinias ko
munistams.

MASKVA. — “Izvestia” apra
šo vieno Kanados diplomato ne
rimtą elgesį. Karinis Kanados 
ambasados atašė pulkininkas 
Greenleaf Tambovo' miesto res
torane gerokai išgėręs vodkos, 
užkabinėjęs sovietų piliečius, 
susimušęs su keliais ir vartojęs 
gan didelį žodyną stiprių rusiškų 
keiksmažodžių. Kanados amba
sada sako, kad kaltinimai esą ne
pagrįsti.

MIAMI, Fla. — Kubos pabė
gėliai bando sutrukdyti komu
nistinės vyriausybės atvežtų Eu
ropon meno turtų išpardavimą. 
Jiems vadovauja Kubos dailinin
kė Maria de Vargas Gomez. Ji 
kreipiasi raštu į Amsterdamo, 
Ženevos, Milano meno pirklius, 
prašydama jų nepirkti Kubos at
siųstų prekių. Kai kurie pirkliai 
jau atsisakė pirkti komunistų iš 
žmonių atimtus paveikslus, sida
brą, pašto ženklų kolekcijas.

Atmetė pasiūlymą
AMMAN AS. — Jordono vy

riausybė atmetė Izraelio pasiūly
mą derybomis išspręsti arabų- 
Izraelio nesantaikas. Jordano už
sienio reikalų ministerija sako, 
kad Palestinos klausimas nėra 
interesų klausimas, bet principo 
ir įsitikinimų. Jordonas atmeta 
premjero Eshkol užvakar pateik
tus pasiūlymus. Jordono nesu
laužoma politika yra atmesti pa
čią zionismo Palestinoje idėją.

Dominikonu respublikos sostinės žemėlapis. Gen. Imbert vadovaujama vyriausybė paskelbė, kad 
trečiadienį kariams pavyko užimti miesto šiaurėje sukilėliu laikytą sritį. Dabar jie tebekon- 
troliuoja tiktai miesto centre ir uoste esančią sritį. Gen. Imbert reikalauja, kad sukilėliai pa

siduotu be jokiy sąlygų.

SOVIETAI ŽADA INDIJAI PARAMA 
Abu kraštai smerkia smurtą ir pasisako už taiką

MASKVA. — Indijos ministeris pirmininkas Lal Bahadur 
Shastri baigė savo pasitarimus Maskvoje. Paskelbtame bendrame 
abiejų valstybių pareiškime reikalaujama užbaigti šiaurės Viet
namo puolimus. Pareiškimas sako, kad Vietnamo konfliktą galima 
tikėtis išspręsti tik remiantis 1954 metų Ženevos susitarimu baigti 
Indokinijoje karo veiksmus. Indijos premjeras iš seno Azijos 
miesto Taškento išskrido atgal į Indiją. Jis pakvietė sovietų pre-
zidentą Mikojaną ir abu valdžios j 
lankyti Indijoje.

Taikingas sambūris
Bendras pareiškimas, kuris, 

greičiausiai, nepatiks komunis
tinei Kinijai, sako, kad abi pusės 
sutinka, kad tarptautiniai ginčai, 
teritoriniai ar pasienio nesusi
pratimai, turi būti išspręsti tai
kingomis derybomis, bet ne gin
klų jėga. Kitoje vietoje pareiš
kimas sako, kad Indija ir Sovie
tų Sąjunga yra pasižadėjusios 
laikytis taikingo sugyvenimo 
principų, šie principai, kaip ži
noma, yra stipriai kritikuojami 
komunistinės Kinijos vadų.

Svarbiausias Indijos premjero 
lankymosi tikslas buvo gauti iš 
sovietų paskolų savo naujam 
penkmečio planui. Bendrame pa
reiškime buvo paminėta, kad abi 
šalys susitarė bendradarbiauti 
ekonominėje srityje, tačiau 
smulkesnių žinių neduoda.

Parama sieks 800 mil.
Indijos planavimo komisijos 

vicepirmininkas Asoka Mehta, 
kuris iš Maskvos grįžo keliom 
dienom anksčiau, pareiškė spau
dai, kad prekyba tarp abiejų 
kraštų per ateinančius penkis 
metus bus padvigubinta. Mehta 
atsisakė nurodyti sumą, kurią 
sovietai pažadėjo duoti Indijai, 
tačiau iš jo nurodytų techninių 
detalių korespondentai spėja, 
kad sovietai duos indams apie 
800 milijonų dolerių paramos.

Kaip įprasta, sovietų pažadė
ti objektai yra parinkti taip, kad 
sudarytų kuo didesnį propagan
dinį įspūdį. Sovietai pažadėjo 
pastatyti naują žibalo valyklą, 
kuri išvalytų apie 2.5 milijonus 
tonų kasmet. Numatoma pra
plėsti jau baigtą statyti sovietų 
plieno liejyklą Bhilai, šiuo me
tu ji gali pagaminti 2.5 milijo
nus tonų, o ateityje pagamins 
3.5 milijonus tonų plieno.

Sovietai pastatys naują trąšų 
fabriką, aluminijaus liejyklą, va
rio liejyklą, ir parūpins įrengi- 

^alvas Brežnevą ir Kosyginą atsi

muš dviem geležies rūdos ka
sykloms.

Be to, sovietai finansuos jū
ros žuvininkystės įrengimus ir 
elektros stoties statybą.

Atsiųs specialistų
Nežiūrint į naujus sovietų pa

sižadėjimus, Indijos rėmime so
vietai yra toli atsilikę nuo Ame
rikos. Iki šių metų vasario mė
nesio sovietai buvo davę Indijai 
1.7 bilijonų dolerių vertės para
mos. Tuo tarpu, Amerika Indi
jai yra davusi paramos už 6 bi
lijonus dolerių.

Sovietų Sąjunga pažadėjo nu
siųsti Shastri vyriausybei rei
kalingus specialistus ir techni
kus prižiūrėti kai kuriuos stato
mus fabrikus ir vykdomus pro
jektus. Nereikia abejoti, kad tų 
specialistų tarpe bus ir komu
nistų agitatorių bei organizato
rių.

Š. Vietnamo kareiviai 
raginami nekariauti

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai vakar bombardavo kari
nius taikinius tik 55 mylios nuo 
Šiaurės Vietnamo sostinės Ha
noi. Kituose miestuose lėktuvai 
išmetė milijonus propagandinių 
lapelių, kuriuose sakoma, kad jei 
jei Vietnamo komunistai nesu
stabdys savo agresijos Pietų 
Vietname, tai jie turės pakelti 
skaudžius rezultatus.

Atsišaukimuose kreipiamasi į 
šiaurės Vietnamo kareivius: 
“Broliai šiaurės Vietnamo ka
riuomenėje, neleiskite Kinijos 
ir Vietnamo komunistams išlieti 
jūsų kraujo broliškame kare 
prieš Pietų Vietnamą”.

Sovietų žinių agentūra prane
šė, kad Amerikos lėktuvai buvo 
pasirodę 12 mylių atstume nuo 
Hanoi. Lėktuvus nuvariusi ša
lin šiaurės Vietnamo artilerija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Bolivijos kasyklų darbinin

kų streikas ir neramumai bai
giasi. Vakar ilgą laiką vidaus 
reikalų ministerijoje tarėsi vy
riausybės atstovai su darbinin
kais. Kitos darbo unijos darbą 
jau pradėjo.

♦ Little Rock, Ark., sudužo
karo aviacijos lėktuvas. Vienas 
įgulos narys žuvo, du buvo su
žeisti.

♦ Trečiadienio naktį trys vy
rai įsibrovė į Mrs. Philip Armour 
rezidenciją ir atėmė iš jos bran
genybių už 100,000 dolerių. Plė
šikai buvę mandagūs ir nieko 
daugiau nelietę, tik iš piniginės 
paėmę 60 dolerių. Armour na
mas Lake Foreste turi 25 kam
barius ir 8 tarnus. Jie nieko ne
girdėjo.

♦ Maskva pranešė, kad Uk
rainoje buvo susirinkę Varšu
vos pakto nariai, kurie posėdžia
vo 9 dienas. Slaptoje konferen
cijoje dalyvavo septynių vals
tybių krašto apsaugos ministe
rial ir kariuomenių vadai.

♦ Kašmiro pasienyje' įvyko 
mūšiai tarp Indijos ir Pakista
no. žiniomis iš Karachi kovose 
žuvo apie 100 Indijos kareivių.

♦ Kenijoje prasidėjo teismas, 
kuriame kaltinami 22 Ugandos 
kareiviai ir 25 Tanzanijos ir Ug- 
gandos civiliai, kurie lydėjo ka
rinį ginklų transportą per Keni
jos teritoriją. Kenija konfiska- 
vo'75 tonas ginklų ir amunicijos, 
daugiausia, sovietų gamybos.

♦ Prie Amerikos ambasados 
Brazilijoje buvo rasta bomba, 
padaryta iš astuonių dinamito 
pakelių. Bomba rasta 40 minu
čių prieš sprogimą.

Ieško trečio kelio
LES SABLES. — Prancūzijos 

prezidentas, važinėdamas po va
karinę krašto dalį, pasakė kelias 
kalbas, kuriose aiškino reikalą 
Prancūzijai kurti nepriklauso
mą nuo “dviejų pasaulio hege
monijų” jėgą. Pasaulio padali
nimas tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos prasidėjęs Jaltos kon
ferencijoje. Prancūzija ieško 
naujo jėgų balanso, bendradar
biaudama su visais kraštais, 
nežiūrint jų įsitikinimų, Afriko
je Azijoje, Pietų Amerikoje ir 
Rytų Europoje.

SOVIETU SĄJUNGOJE VĖL MINIMAS 
STALINO VARDAS IR JO VEIKSMAI

MASKVA. — Sovietų literatūros žurnalas “Novi Mir” baigė 
spausdinti Uja Ehrenburg atsiminimus, pavadintus “žmonės, me
tai, gyvenimas”. Paskutiniame straipsnyje sovietų rašytojas pri
simena Stalino laikus ir teigia, kad dar ir šiandien galima sutikti 
žmonių, kurie neišsivadavo iš Stalino dienomis sukurto teroro. 
Stalinas buvo tapęs sovietų “visagalinčiu dievu”. Kareiviai eidavę 
į mūšį ir į mirtį šaukdami “za rodinu, za Stalinu”. Uja Ehren- 
burgas Stalino nemylėjęs, tačiau ilgą laiką juo tikėjęs ir jo bijojęs.

Pakistano lėktuvai 
nukritus žuvo 120
KAIRAS. — Vakar netoli 

Kairo aerodromo, sugedus vie
nam motorui į smėlio kalną at
simušė Pakistano keleivinis lėk
tuvas su 126 žmonėmis. Iš jų 
žuvo 120, o kiti buvo sunkiai su
žeisti. Sužeistųjų tarpe buvo ir 
lėktuvo pilotas. Jis papasakojo, 
kad vienas lėktuvo motoras už
sidegė.

Ši lėktuvo nelaimė yra tuo 
skaudesnė, kad tai buvo pirma 
Pakistano oro linijos kelionė į 
Egiptą. Pakistanas plačiai re
klamavo, kad ateityje bus gali
ma su Pakistano lėktuvais at
skristi iš Pekino į Karachi ir per 
Kairą į Londoną, šitoje pirmoje 
kelionėje lėktuve skrido Pakis
tano ir Egipto diplomatų, oro li
nijos ir turizmo įstaigų tarnau
tojai, 62 laikraštininkai, foto
grafai ir kviesti svečiai, žuvu
sių tarpe buvo aštuoni kiniečiai.

Žuvusiųjų skaičiumi ši nelai
mė yra penktoji savo dydžiu lėk
tuvų susisiekimo istorijoje. Lėk
tuvas, atsitrenkęs į kalną, užsi
degė ir susprogo į kelias dalis. 
Dviejų mylių apylinkėje mėtė
si metalo laužo ir lėktuvo ke
leivių daiktų liekanos.

Bolivijos valdžios 
sunkumai su unijom

LA PAZ. — Bolivijos karinė 
valdžia turi rimtų sunkumų su 
darbininkų sąjungų federacija. 
Paėmęs valdžia generolas Bar
rientos buvo pasižadėjęs paža
boti perdideles darbininkų uni
jų galias. Ypač stipri buvo ka
syklų darbininkų sąjunga, vado
vaujama Juan Lechin. Vyriausy
bė sako, kad jis palaiko ryšius 
su italų komunistais ir ištrėmė 
jį iš Bolivijos.

Užvakar kariuomenė puolė dvi 
radijo stotis, kuriose buvo sklei
džiama prieš valdžią nukreipta 
propaganda. Viena stotis buvo 
apšaudyta ir sunaikinta. Kito
je stotyje kareiviai susirėmime 
su darbininkais, nušovė vieną 
ir sužeidė tris.

Darbininkų stotys kurstė Bo
livijos gyventojus griebtis gink
lų, nes valdžia dirbanti Ameri
kos naudai ir jau pakvietusi 15,- 
000 Amerikos marinų, kurie pa
darys iš Bolivijos antrą Domi
ninkonų respubliką.

Bolivijos valdžia reiškia pasi
tikėjimą, kad už kelių dienų dar
bininkai nusiramins, ypač pama
tę valdžios turimus įrodymus, 
kad Juan Lechin tikrai palaikė 
ryšius su Italijos komunistų va
du Luigi Longo, kuris duoda pi
nigų Bolivijos komunistams.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
policija suėmė kongreso narį, at
sargos generolą Kim H. Jis kal
tinamas dalyvavimu sąmoksle 
nuversti prezidentą Park. Jau

Sovietų rašytojas, kalbėdamas 
apie Stalino darbus sako, kad 
jei Stalinui reikėtų perskaity
ti visų savo aukų sąrašą, tai jis 
nieko kito negalėtų veikti, toks 
jis būtų ilgas. Tačiau dabar iš
auga nauja karta, kuri negirdė
jo triukšmingų Stalinui skirtų 
plojimų, kuri niekada nepergy
veno naktų, kada žmonės su bai
me klausydavosi žingsnių laip
tuose.

Volgogradas nepatinka
Užsienio korespondentai Mas

kvoje praneša, kad po Chruščio
vo nuvertimo naujieji Kremliaus 
vadai užėmė naują poziciją Sta
lino atžvilgiu. Jie nebando atsta
tyti Stalino vardo, tačiau kartu 
jie neprimeta jam kaltės už vi
sus sovietų nepasisekimus.

Kada 22-sis komunistų parti
jos kongresas nutarė išimti Sta
liną iš Raudonosios aikštės mau
zoliejaus ir palaidoti jį Krem
liaus pašalyje, daugelis Maskvos 
gyventojų galvojo, kad Stalinas 
per daug skriaudžiamas. Chru
ščiovas nutarimas pakrikštyti 
buvusį Stalingradą - Volgradu 
nepatiko to miesto gyventojams.

Tikras Lenino mokinys
Naujoji Kremliaus linija Sta

lino atžvilgiu atsispindi sovietų 
generolų atsiminimuose iš ant
rojo pasaulinio karo. Maršalas 
Rokossovsky rašo, kad kartą 
Stalinas po ilgų ginčų dėl vieno 
karinio plano, nusleido, atsi
ėmė savo planą ir priėmė Ro- 
kossovskio. Maršalas Ivan Bag
ramian rašo, kad yra klaidinga 
kaltinti Staliną dėl visų karinių 
klaidų. Jį galima esą kaltinti 
už tai, kad jis per savo valymus 
atėmė Raudonajai Armijai daug 
gerų karo vadų.

Oficiali komunistų pažiūra yra 
išreiškiama šiais žodžiais: “Sta
linas, nežiūrint jo klaidų, atliko 
partijai ir visam komunistų ju
dėjimui didelius patarnavimus”. 
Čia sakoma, kad Stalinas iki 1934 
metų buvo tikras Lenino moki
nys ir suvaidino sovietų gyve
nime pozityvų vaidmenį.

Stalinas sirgęs
Norėdami pateisinti Stalino 

žiaurumą ir jo teroru paremtą 
valdymą, komunistai aiškina, kad 
jis sirgęs pamišėliška persekio
jimo manija, kurią kurstęs slap
tosios policijos viršininkas Be
ria.

Stalingrado vardas yra rašo
mas gimimo metrikuose tiems, 
kurie gimė Stalingrade. Sako
ma, kad Chruščiovo laikais žmo
nės bijoję net minėti Stalingra
do vardą, tačiau dabar tas var
das vartojamas dokumentuose ir 
istoriniuose aprašymuose. Mūšis 
prie Stalingrado taip ir vadina
mas, tačiau Chruščiovui valdant, 
tas lemtingas mūšis, kuriame 
žlugo ištisa vokiečių armija, bu
vo bandomas vadinti Volgogrado 
mūšiu.

suimta anksčiau vienas genero
las, aštuoni pulkininkai ir 20 že
mesnių kariškių.
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KELIONĖ APIE SENA BARNĘIR POEZIJA
Rašo VINCAS PILYPAS

Maniau, kad apie seną savo 
barnę aš galėsiu greičiau ap
važiuoti, bet taip neišeina. Ga
lingieji mūsą keliautojai aplin
kui pasauli greičiau apvažiuo
ja, negu aš apie savo barnę. 
Skaičiau, kaip Dan Kuraitis 
buvo nuvažiavęs i Indiją sans
krito šaknų vartyti ir kaip jis 
patarė ieškoti mūsų praeities 
visai kitose žemėse, negu iki 
šio meto ’ieškota. Skaičiau, 
kaip Vladas Rasčiauskas, pra- 
skridęs giliausius vandenynus, 
nuvažiavo i Naujos Zelandijos 
ežerus ungurių raityti.

Jiedu daug jaunesni ir pa
stabesni. Tokion ilgon kelionėn 
aš jau nebedrįsčiau leistis. Be 
to, vien tiktai už tikėtą reikėtų 
ne tik karves, bet ir traktorius 
parduoti. Man patinka keliauti, 
bet traktoriaus parduoti aš dar 
nenoriu. Jis man dar reikalin
gas. Traktoriun įsėdęs aš galiu 
.ir apie savo barnę apvažiuoti. 
Be jo ūkyje būčiau kaip be 
rankų.

Nenoriu kalbėti apie visus 
senus trantus, kurie vis dar te
beguli mano barnėje, bet vieną 
kitą dalyką noriu priminti. Se
noje mano barnėje yra dido
kas ryšulys senų knygų. Kaip 
jos ten pateko, būtų ilga isto
rija, kuri tiktai toms knygoms 
ir man gali būti įdomi. Išme
sim mes tą istoriją už tvoros. 
Bet apie kelis ryšulius ir kelias 
knygas aš vis dėlto kelis žo
džius noriu tarti.

Pirmiausia dėl vienos ryšu
lių grupės. Prieš kokį dešimtį 
metų, o gal ir daugiau Naujie
nos buvo sugalvojusios savo 
knygas pardavinėti ne atskiro
mis knygomis, bet svarais. At
simenu, sudarys ryšulį kokių 
penkiti svarų, ir pardavinėja 
po dolerį. Už kiek laiko sudaro 
kitą ryšulį kitokių knygų, ir 
tą pai duoda už kitą dolerį. 
Kartais kitame ryšulyje pasi
taikydavo knyga, kurią galėjai 
rasti pirmame ryšulyje, bet 
dažniausiai tos knygos būdavo 
kitokios.

Tais metais, atsimenu, nu- 
važaivau į Chicagą Buicko 
pirkti. Turiu pasakyti, kad 
Dan Kuraitis man parinko ge
rą mašiną. Dar ir šiandien ja 
važinėju. Ji gerai eina, o mo
toras dar ir šiandien aliejaus 
neėda. Nauju Buicku tada pri
važiavau prie Naujienų, įėjau 
į vidų ir pareikalavau, kad 
man duotų po vieną ryšulį 
kiekvienos rūšies.

Savo laiku naujieniečius la
bai gerai pažinau. Kai nuva
žiuodavau išleisto numerio pa
siimti, tai pasikalbėdavau su 
spaustuvininkais ir ofiso tar
nautojais. Ofise, atsimenu, vis 
rasdavau Varašių, spaustuvė
je vis raides rinkdavo Siru
tis. o redakcijoje rasdavau 
Grigaitį. Kai prieš kelis metus 
užvažiavau, tai visur radau ki-

I tus žmones. Tik Naujienos bu- 
I vo tos pačios ir Dr. Grigaitis 
buvo tas pats.

Nusipirkau septynis knygų 
ryšulius. Menadžeris, patyręs, 
kad esu senų knygų mėgėjas, 
dar porą ryšulių priedui davė. 
Jam buvo reikalinga vieta, jis 
norėjo galimai greičiau tų kny
gų atsikratyti. O man tie ryšu
liai atrodė gana vertingas tur
tas. Kai tos knygos pirmą kar
tą išvydo tsaulės šviesą, tai aš 
už kiekvieną grynu auksu mo
kėjau, o dabar tas pačias kny
gas gavau už centus. Vieną kitą 
dar turėjau, bet daugumas man 
buvo naujos.

Man patinka senos knygos. 
Man atrodo, kad senose knygo
se yra daugiau išminties, negu 
naujai leidžiamose. Seni kny
gų autoriai neturėjo tokių di
delių pretenzijų. Į knygą jie 
dėjo visą savo išmintį, bet pa
likdavo vietos ir kuklumui. Jie 
nesakydavo, kad jie viską žino. 
Jie sutikdavo su mintimi, kad 
ir kitas žmogus vieną kitą da
lykėlį galėjo žinoti. Jie viskuo 
domėjosi. Jie nelipdavo į medį 
ir nesakydavo, kad man nusi- 
spiauti, kas po medžiu arba ki
tame medyje, šių dienų gudra
galviai įlipa į medį ir švilpau
ja, nekreipdami dėmesio į gre
timam medyje tupinčias ge
gutes.

Tuose ryšuliuose radau visą 
eilę knygų, kurios mano gyve
nime turėjo nepaprastai dide
lės svarbos; kurios padarė ma
ne tokį, kokiu esu. Radau be
veik visas šerno knygas, ten 
buvo Zolios “Darbas”, savo lai
ku mano kelis kartus skaity
tas; radau senas šliupo istori
jas, tada dar Lietuvio pasira
šytas, ir visą eilę kitų knygų. 
Savo laiku aš pats jas parda
vinėjau, imdamas po dolerį už 
kiekvieną, o palėpių valymo 
metu beveik visas gavau už do
lerį arba net veltui.

Gavau du ar tris ryšulius 
įvairių komedijų, monologų ir 
dramų. Tos man taip pat buvo 
įdomios, nes man teko keliose 
komedijose vaidinti, o kitas 
atidžiai sekiau, kai kiti mano 
draugai vaidino. Bevartydamas 
anksčiau vaidintus veikalus, 
aš naujai juos vaidinau. Tiktai 
senais laikais Roselande arba 
Meldažiaus svetainėje ' šimtai 
mūsų tautiečių sekė Pilypo vai
dinimų, o dabar, kai aš, prisi
minęs praeitį, kelias scenas 
suvaidinau, tai tiktai mano 
Niperis pakėlęs ausis sekė, kas 
čia toliau bus. Niekad jis tokio 
mano balso nebuvo girdėjęs, 
todėl ir nežinojo, kas toliau 
dėsis. Jis gal pamanė, kad se
nas Pilypas jau nežino, kuriam 
tikslui namo viduryje rėkauja.

Laimė, kad mano Mariutė 
tuo metu nepasimaišė. Ji būtų 
pamaniusi, kad man jau gal
voje negerai. Ji negali supras-

South Dakotoje, Sioux Falls miestelyje kiekvieną metą vyksta automobiliy lenktynės. Paveiksle 
matome vieną lenktyniautoją, nutarusi pabandyti skristi. Tvirtinama, kad jam vis dėlto pavyko 

suvaldyti mašiną.Bridgeportas - sena lietuvių tvirtovė
Šita pavyzdinga tvirtovė išsi

laikė daugiau kaip 100 metų. Ji 
išsilaikys ir toliau, bet kas mė

li tuanistinė mokykla ir daug 
kitų įstaigų.

Kai aš atvykau gyventi į

ir jie visai nesijaudina nepa
geidaujamų kaimynų proble
ma, kaip kitos kolonijos.

A. Gintneris

Žmogus su šuniu
(Feljetonėlis)

Žmogus su šuniu Halsted gat
vėj yra pasidaręs legenda. Gat
vėj ar karčiamoj, visur jiedu 
drauge, ir kaip žinantieji sako 
— žmogaus su šuniu draugystė 
neturi sau lygios: jiedu paskuti
ne plutele dalinasi ir viename 
kampe sutelpa. Tačiau sykį ir 
jiedum juodas katinas perbėgo 
kelią.

Žmogus atsiveda šunį pas sa
vo patroną saliūnininką ir pa
siūlo, girdi, pirk iš manęs šunį! 
Duok dešimt baksų ir Latras 
tavo!

“Pasilaikyk savo Latrą, o aš 
savo dešimt baksų”, atsakė sa- 
liunininkas. “Kur aš jį dėsiu?”

“Su juo didelius pinigus už
dirbsi”, įkalbinėjo žmogus su 
šuniu. “Latras yra kalbantis 
šuo”.

Šuo, kurs savo žmogaus dery
bas su saliūnininku atidžiai se
kė, staiga pašoko ant baro ir 
pradėjo kaip tikras žmogus: 
“Pons”, pradėjo šuo Latras, 
“Turėk, širdį, pirk mane, atimkį

mane nuo šio brutol Pats ži
nau, kad nesu toks gražus, kaip 
ponų šunys, bet tatai nėra mano 
vieno kaltė. Mano žmogus man 
ėsti neduoda, tik retkarčiais ka
da numeta kokį kaulagalį. Jis, 
matote, yra bbmas. Leiskite man 
būti visiškai atviru, ponas ta- 
vernininke!” juo toliau, juo kar
ščiau kalbėjo šuo. “Mano žmo
gus yra šioks ir toks, koks tik 
bomas begali būti. Jis lošdamas 
iš manęs gerą pinigą pasidarė, aš 
kadaise cirkuose lošiau, visą pa
saulį apvažiavau, karaliams ir 
šeikams vaidinau, Arabijoj ku
pranugarius gainiojau, maldau
ju, atpirk mane nuo to rakalio— 
nesigailėsi! Pirmais metais mi
lijoną uždirbsi!”

Saliūnininkas klausosi apstul
bęs ir savo ausims netiki, juo 
mažiau akims. Tokia iškalba, to
kia tarena, toks žodynas ir iš
sireiškimai! Atsipeikėjęs saliu- 
nininkas klausia žmogaus: “Ta
vo šuo kalba už tave geriau, kas 
atėjo į galvą, kad tokį nori tiek 
pigiai parduoti! ?

“Man iki gyvo kaulo paėdė tas 
jo nuolatinis melavimas!” atsa
kė žmogus. V. N.

tai ten lietuvių skaičius vis 
mažėja ir mažėja. Tas pats yra 
ir su prekyba. Jau toji Laisvės 
Alėja — Halsted gatvė, nuo 31 
iki 35 gatvės, keičia savo veidą. 
Nėra Budrike, Jurjono, Lietu
vių Prekybos Namų, Karvelio 
ir daug mažesnių verslininkų. 
Tačiau verslininkų dar yra ir 
Halsted gatvė dar ilgai pasiliks 
lietuviška, nes ten yra Lietu
vių Auditorija, Sandaros re
dakcija, Laisvosios Lietuvos, 
lietuviška šv. Jurgio parapija,

Dominikonu sukilėliu vadas pulk. Francisco Saamano apžiūrinėja su
kilėliu sargybas, pastatytas prie sukilėliu laikomos zonos. Jis rei
kalauja, kad gen. Imbras atsistatydintu, nes sukilėliai su dabartine 
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ti, kad senam žmogui labai ma
lonu prisiminti laiminga ir 
daug žadėjusi praeitis. Ji ne
supranta, kad gražūs jaunatvės 
idealai lieka gražiais ir senat
vėje, nors prie jų visą gyveni
mą labai mažai priartėta. Jei
gu ji būtų užgirdusi, kaip aš 
atvaidinau kelias scenas iš 
“Felikso” arba “Amerikos pir
tyje”, tai mane tikrai būtų ap
rėkusi.

Be senovėje vaidintų veika
lų, pas mane dar ir šiandien 
tebeguli įvairūs vaidintojų dra
bužiai. Kartais reikėdavo vai
dinti smokingą nešiojantį po
ną, kartais tekdavo vaidinti 
juosta persijuosusį sermėgių že
maitį, o ne vieną kartą išėjau 
į sceną ir su kunigo sutana. 
Viskas guli senoj barnėj.

Jeigu pas mus pavasaris bus 
dar toks gražus, kokios buvo 
paskutinės savaitės dienos, o 
žiemos jau nebebus tokios šal
tos ir sniegingos, kokia buvo 
praeitų metų žiema, tai gal aš 
dar pagyvensiu ir parašysiu 
apie pirmąsias vaidybas Chi- 
cagoje. Maniau, kad mūsų seni 
vaidintojai daugiau papasakos 
iš praeities. Atidžiai skaičiau 
Povilo Milerio atsiminimus, 
dar įdomesni buvo jo Petronė
lės raštai. Skaičiau Gulbinskie- 
nės ir Kostės (Kastutės) min
tis, bet nemačiau Vinco Pač- 
kausko, Jis buvo vyriausias 
vaidintojų organizatorius, o 
dabar nenori nieko apie tai pa
pasakoti. Kai jis parašys, tai 
tada ir aš kelis dvigrašius pri
dėsiu.

Tarp tų senų knygų radau 
daug ir poezijos veikalų. Nuo 
Jurgelionio ir Mišeikos mokyk
los laikų ir aš poezija buvau 
truputį kvanktelėjęs, todėl ga
liu pasakyti, kad ir ši žmogaus 
sielos gyvenimo sritis man ne
buvo svetima. Ne tai, kad aš 
būčiau gerą poezijos gabalėlį 
parašęs, bet man visą laiką la
bai patiko poeziją skaityti. Ga
vęs pluoštą poetų, paskendau 
į jų svajonių pasaulį ir grožė
jausi kiekvienu įdomesniu 
vaizdu ir gražesne mintimi.

Priėjau išvados, kad giliau
sias Amerikos lietuvių poetas 
yra Antanas Venys. Kodėl man 
jis labiausiai patinka, pasaky
siu kitame rašinėlyje. Ten pa
sakysiu, kuri poetė man labiau
siai patinka.

Bridgeportą, tai žmonės saky
davo, kad čia gyvena apie 10 
tūkstančių lietuvių. Tai buvo 
prieš 15 metų, kai pradėjo va
žiuoti nauji ateiviai. Bet kai jie 
įsitvirtino darbuose, tai kas 
metai jų nemažai išsikeldavo į 
kitas kolonijas, daugiausia į 
Marquette Parką ir Brighton 
Parką, kur ieškojo gražesnių 
vietovių. Tačiau, nežiūrint to 
viso, Bridgeporte dar gyvena 
nemažai lietuvių, kurie gyvai 
reiškiasi visose organizacijose.

Aš daugiau noriu kalbėti apie 
LB Bridgeporto Apylinkę, šio
je Apylinkėje esu buvęs trejus 
metus pirmininku. Tuomet tu
rėjome 300 registruotų ir soli- 

į darumo mokesčius mokančių 
i lietuvių. Dabar, sako, jų paliko 
tik apie gera šimtinė. Bet ir tai 
gerai. Žinoma, kad ten lietu
vių yra žymiai daugiau, bet jie 
nedalyvauja organizuotai, o iš 
senosios kartos priklauso tik 
vienas narvš.

Dabar LB Apylinkę tvarko 
pirmininkas A. Būda. Paskuti
nius kelerius metus darbavosi 
P. Dambrauskas, J. Tijūnas, V. 
Lankauskas, A. Gintneris. Gra
žiai reiškiasi mokinių ansamb
lis, kuriam darbuojasi mok. E. 
Spačkauskienė, E. Šimaitė, J. 
Spačkauskas, mok. I. Smie- 
liauskienė ir kiti. Bendruome
nės Bridgeporto valdybą suda
ro šie asmens: A. Byla, J. Paš- 
kevičienė, Pr. Sekmokas, St. 
Viščiuvienė, Al. Blinstrubas ir 
J. Trečiokas. Kontrolės komi
siją: A. Ragauskas, P. Šimoliū- 
nas ir J. Spačkauskas. ,

LB didžiausias uždavinys 
yra išlaikyti lituanistinę mo
kyklą. Tėvų komitetas ir Apy
linkė birželio 6 d. Spačio darže 
prie Archer Ave. (Willow 
Springs) rengia viešą geguži
nę - pikniką su mokyklų pasi
rodymu ir programa, o gegu
žės 23 d. Bridgeporto mokykla 
dalyvauja bendroje mokyklų 
šventėje Bučo darže.

Nereikia nusiminti, kad čia 
lietuvių skaičius mažėja. Juo 
labiau reikia likusius kalbinti 
į organizuotą veiklą. Reikia 
pradėti asmeninį kontaktą. Ge
riausiai pradėti per pažįsta
mus, kaimynus ir draugus. Re
zultatai gali būti geri. Ir net 
geresni, negu viešas dalinimas 
atsišaukimų, kviečiant į bendrą 
darbą ir talką.

Kiekviena valdyba šį tą nu
veikia. Linkime, kad ir nau
joji valdyba padarytų žingsnį 
pirmyn viename ir kitame dar
be. Kalnų niekas nenuverčia.

Žinoma, kai prisimeni tą se
nąjį Bridgeportą prieš 10 metų, 
tai randi skirtumą žmoriių at
žvilgiu, bet užtat dabar ten vis
kas žymiai švariau, neguo anuo 
metu. Ir pati lietuvių kolonija 
gražinasi ir puošiasi, nors ją 
mėgina jau palaipsniui užimti 
italai ir meksikonai. Tačiau lie
tuvių dar ten yra daug šimtų

WHAT DO YOU KNOW
ABOUT COMMUNISM?

© About its Philosophy? Strategy? Tactics? 
Objectives?

• About the Communist Blueprint to Conquer 
the United States?

• Are You Concerned Because of Recurrent Crises 
Which Demand Military Action?

IF SO. YOU ARE INVITED TO ATTEND THE
—----------- GREATER CHICAGO-------------------

SCHOOL OF ANTI COMMUNISM
May 24-28. 1965

EDGEWATER BEACH HOTEL, 5300 NO. SHERIDAN, CHICAGO, ILLINOIS

SCHEDULE OF CLASSES:

OUTSTANDING FACULTY INCLUDES:

A.M. MONDAY, May 24 TUESDAY, May 25 WEDNESDAY, May 26 THURSDAY, Moy 27 FRIDAY, May 28

950-
1050

REGISTRATION 
(850-95Ą

SCHWARZ
Communist Philosophy II 
Dialectical Materialism

SCHWARZ
Communist Philosophy tit 
Economic Determinism

SCHWARZ
Communist Parly

SCHWARZ 
Communist Fronts and 
Captive Organizations

10:15- 
10.-45

SCHWARZ (9:30-10:30) 
Communist Philosophy I 
Historical Materialism

FILM
Communist Weapon 
of Allure

FILM
Communist Blueprint 
for Conquest

FILM
Ultimate Weapon

FILM 
Taste of Victory

10:45- 
lls45

FOX
Communism on the Campus Communism and labor

ROWE
The Anti-Communist 
Struggle in Viet Nam

ROZEK
Soviet Economic
Warfare

WOOD 
Communism and 
the Housewife

P.M. NOON

SLU1S
British Guiana:
A Case Histoiy

EVANS
The Investigating 
Committees

JOSEPH
Communism and the 
Caribbean

DRAKEFORD 
Communist Manifesto

FILM 
Question 7

2:45- 
350

PANEL: PHILBRICK, 
DRAKEFORD, and FOX 
Communism on the Campus

FILMS
Operation Abolition 
Operation Correction

PANEL: GREENE, 
PHILBRICK, and SCHWARZ 
Public Speaking and 
Singing

PANEL: JOSEPH, 
ROZEK, and SCHWARZ 
Anti-Communist 
Organization

FILM
Question 7 (Conf’dj

350-
4:30

FILM
Nightmare tn Red

PANEL: SCHWARZ, 
PHILBRICK, and EVANS 
Discussion of Films 
Operation Abolition & 
Operation Correction

FILM 
Castro, Cuba, and 
Communism

FILM
Schwarz-Bridges Debate

DINNER HOUR

7:30-
8:30

PHILBRICK
1 Led Three Lives

PHILBRICK
. Communism and Youth

ROZEK
Soviet Foreign Policy

menocal 
Lessons From Cuba

BANQUET 
"Design for Victory“ 
Schwarz, Philbrickį 
and Team

8:30- 
950

SCHWARZ
Communist Recruitment 
of intellectuals

SCHWARZ 
The Five Steps of 
Communist Conquest

SCHWARZ
How to Debate Communists 
and Fellow Travelers

PHILBRICK 
Assassination of 
President Kennedy

Charles Fox, linguistic special
ist and authority on communist 
activities on university cam

MR. HERBERT PHILBRICK, 
Former FBI informant who 
led three lives. He was the 
key government witness in 
the 1949 conviction of eleven 
top communist party leaders. 
He received secret education 
in Soviet methods of violence 
and revolution.

DR. FRED SCHWARZ.
Australian surgeon — psychi
atrist. President of the Chris
tian Anti-Communism Cru
sade. Recognized as one of 
the world’s foremost author
ities on communism, and a 
master teacher. Author of 
“You Can Trust The Com
munists (To Be Commu
nists),” which has sold over 
1,000,000 copies.

• John W. Drakeford, Ph.D., 
Professor at Southwestern Baptist 
Theological Seminary.

• Serafin G. Menocal, Cuban 
electrical engineer during the 
communist takeover in Cuba.

• Edward J. Rozek, Ph.D., Har
vard. Authority on Soviet for
eign policy, and author.

• David N. Rowe, Ph.D., U. of 
Chicago and expert on the Far 
East and South Vietnam.

puses.

• M. Stanton Evans. Yale Uni
versity graduate. Author and 
editor of Indianapolis News.

9
 JANET GREENE,

Television and re
cording star. Popular 
anti-communist folk

PLEASE ENROLL PROMPTLY

The entire school costs $10. Morning 
or afternoon sessions cost $1 each. 
AH evening sessions are free. The 
public is invited to all sessions. 
Voluntary contributions will be re
ceived each evening. The School is 
free to all University, College, or 
High School Students, and Teach
ers, and to those to whom payment 
of tuition would impose a hardship.

Enrollment Form:

NAME ............................................. ................................... ..

ADDRESS ....................................................................

CITY............................................................................. STATE...~~~~~.~~~

PHONE...................

SCHOOL (If Student)...................................... ................

Please mail to: Greater Chicago School of Anti-Commtmfcm 
Edgewater Beach Hotel, 5300 N. Sheridan 
Chicago, Illinois* 60640* Phone: LO 1-2723, LO 1-2728

COME AND BRING A FRIEND
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Los Angeles, Calif.
1907 M. ĮSTEIGTAS LIETUVIŲ KLUBAS

YRA PADOVANOJĘS KNYGŲ BIBLIOTEKAI
Los Angeles viešojoj biliote- 

koj yra lietuvių autorių ir lietu
vių išleistų knygų, kurias biblio
tekai padovanojo Los Angeles 
lietuvių organizacija Lithuanian 
Independent Club.

Bibliotekai padovanotose kai 
kuriose knygose (J. Šliūpo — 
Lietuvių tauta senovėje ir šian
dien) tituliniuose puslapiuose 
yra metalinio antspaudo dar įs
kaitomas įspaudas. Antspaudo 
centre skydas ir jame raitelis — 
Vytis, o apskritime įrašas: Li
thuanian Independent Club L. A.

Grupė dainininkią po "My Fair Lady" operetės ištrauką koncerto. Iš kairės: 
Ona Deveikienė, Adelė Bajelienė, Ona Mironienė, Bronė Skirienė, Janina 
Radvenienė, Giedra Gudauskienė — muzikos vadovė, Liucija Zaikienė — 
solistė, Žaviosios Damos vaidmenyje. Operetės ištraukos dainuotos ir vai
dintos gegužės 1 d. šv. Kazimiero parapijos salėje Bendruomenės Apylinkės 

Valdybos surengtame vakare.
Foto L. Briedis

1907. Kitas, jau pačios bibliote
kos antspaudas sako, jog knyga 
padovanota 1918 gegužės 25 d.

Kudirkos raštų tomuose yra 
bibliotekos prisegta kortelė su 
įrašu: Donation Febr. 3, 1918, 
Lithuanian Club To the Los An
geles Public Library.

Besidairant po Kalifornijos lie
tuvių senovę, yra pasitaikę už
tikti, kad 1886 metais Sacramen
to lietuviai buvo įsteigę Jadvy
gos vardo draugiją. Ir tai gal 
būt yra seniausia Kalifornijos 
lietuvių organizacija.

Los Angeles mieste 1905 m. 
įsteigta Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopa ir dabar te
beveikia, šįmet mininti 60 metų 
veiklos sukaktuves.

Tačiau apie 1907 metais Los

Žavioji Dama — Liucija Zaikienė — dainuoja profesoriaus bute, pamokoje. 
Kiti vaidintojai, solistės dešinėje, Antanas Polikaitis, kairėj — Mečys Sut- 
kevičius. Operetės ištraukas Los Angeles scenai paruošė muzikė Giedra Gu

dauskienė. Lietuvią kalbon išvertė Vita Kevelaitienė.

Angelėj įsteigtą Lithuanian In
dependent Club, kurs bibliotekai 
padovanojo knygų, daugiau iki 
šiol nepasitaikė užtikti jokių ki
tų žinių — kas buvo to klubo 
steigėjai, kokie tos organizaci
jos tikslai bei kaip ir kada bai
gė veikimą.

Viena tik aišku, kad anais me
tais senojoj išeivijoj būta kul
tūringų žmonių, kurie rūpinosi 
ir spauda. Dabar kai kurios se
nosios organizacijos taip pasi
keitė, kad pagrindiniu veiklos

Foto L. Briedis

siauti, bet dirbti. Jos sumanymu 
prieš kurį laiką yra pradėtas 
“Aukso žąsies” vaidinimo fil
mas, dalyvaujant žymiesiems lie
tuviams aktoriams. Dabar ji su 
filmų specialistu Povilu Jasiu- 
koniu vienoje Hollywoodo ame
rikiečių studijoje filmo dialogus 
ir kitus garsus pritaiko prie 
vaizdo. Darbas sudėtingas, kaip 
išsireiškė, vienos minutės vaiz
dui ekrane parodyti dabar prie 
šio darbo sugaištama apie ket
vertą valandų.

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metą Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tikslu laiko — surengti pikniką, 
o susirinkimuose tik kalbama 
apie vaišes bei vaišinimąsi...

• Istorija Chicagos Lietuvių, 
1901 metais Antano Olševskio iš
leista knyga, reikalinga vienam 
studijiniam darbui. Kas tą kny
gą galėtų paskolinti, malonėki
te atsiliepti šiuo adresu: Kazys 
Januta, 2818 Avenel St., Los An
geles, Calif., 90039. Garantuo
jama, kad knyga bus sugrąžin
ta ir apmokėtos persiuntimo iš
laidos. O jei kam toji knyga ne-

bereikalinga ir sutiktų parduo
ti — nupirkčiau. Kas turėtų 
medžiagos ar žinių apie Lithua
nian Independent Club buvusią 
Los Angeles lietuvių organizaci
ją, būtų malonu, jei atsilieptute.

B. Pūkelevičiūtė atskrido 
filmo gamybą baigti

Gegužės 8 d. į Los Angeles 
atskrido aktorė, režisierė ir ra
šytoja Birutė Pūkelevičiūtė. Il
gesnį laiką ji gyveno Kanadoje, 
Montrealio mieste. Neseniai per
sikėlė gyventi į Chicagą.

Los Angelėj ji išbus iki gegu
žės mėnesio pabaigos. Apsistojo 
iP'ovilo Jasiukonio šeimoje. Bi
rutė Pūkelevičiūtė sakėsi, jog 
atskrido į Los Angeles ne poil

Birutė Pūkelevičiūtė Los An
gelėj ir apylinkėse turi daug pa
žįstamų teatro ir kitokių meni
ninkų. Daug susilaukė kvieti
mų pasisvečiuoti, deja, sakėsi 
dėl riboto laiko ir svarbaus dar
bo svečiavimąsi turinti palikti 
kitam kartui.

Geužės 8 d. vakare atskridu- 
si-ji atsilankė į Tautinius namus, 
kur buvo Dramos Sambūrio na
rių ir kviestų svečių vakaroji
mas. Trumputėj programėlėj 
Dalila Mackialienė skaitė ištrau
ką iš Andriaus Mirono Dirvos 
premijuotos novelės, “Po laivu”; 
Ona Mironienė deklamavo keletą 
eilėraščių bei kvintetas (Ona 
Naudžiūvienė, Ona Mironienė, 
Dalila Mackialienė, žibutė Stro- 
putė ir Ona Deveikienė) padai
navo trejetą dainų. Viešnia Bi
rutė Pūkeliavičiūtė iš to vieno 
kito programėlės gabalėlio turė
jo progos pamatyti bei išgirsti, 
kad ir nepilną mūsiškių dailiojo 
žodžio perdavimo sugebėjimą.

Savaitė jai jau Čia išgyvenus, 
paklausta šio korespondento (į 
“standartinį” klausimą — kaip 
patinka Los Angeles?), Birutė 
Pūkelevičiūtė pabrėžė, jog ir 
gamta ir žmonės labai mieli ir 
malonūs, bet jei ir toliau teatro 
meno srityje dirbti, tai tik Chi
cago j e ji matanti bent tą mini- 
numą reikalingų sąlygų.

“Aukso žąsies” filųią mano
ma jau šį rudenį rodyti lietuvių 
kolonijose, premjiera Chicagoj.

Birutė Pūkelevičiūtė mokėsi 
Kaune. Ten ji pradėjo scenos 
menininkės kelią jaunųjų dra
mos teatre. Vokietijoje vaidino 
Augsburgo lietuvių dramos te
atre, o Montrealyje gyvendama 
surežisavo Kazio Borutos Balta- 
ragio malūno dailiojo skaitymo 
sektaklį, B. Sruogos Milžino pa- 
unksmę ir kit. Meniškais veika
lų pastatymais Birutė Pūkelevi
čiūtė iškilo į pirmaujančius reži
sūros menininkus.

1952 m. iš spaudos išėjo Bi
rutės Pūkelevičiūtės eilėraščių 
rinkinys Metūgės, o 1956 m. ji 
laimėjo 1,000 dolerių “Draugo” 
premiją už romaną Aštuoni la
pai.

Kanadoje gyvendama ji yra 
paruošusi ir surežisavusi pirmą
sias lietuvių vaidinimų plokšte
les. Yra spausdinusi nemažai 
straipsnių meno temomis.

Geriausi linkėjimai Birutei 
Pūkelevičiūtei “Aukso žąsies” 
filmą baigti ir parodyti žiūro
vams. Iki šiol yra buvę nema
žai lietuvių mėginimų susukti 
filmą, bet geri norai neįvykdy
ti. Reikia manyti, kad Birutei 
Pūkelevičiūtei pavyks.

• Leonas Jasiukonis ir Marija 
Viluckytė susituokė. Gegužės 15 
dieną First and St. Paul’s evan
gelikų liuteronių bažnyčioje su
situokė Marija Viluckytė ir 
Leonas Jasiukonis. Marija 
Viluckytė su tėvais, seserim 
ir broliais iš Lietuvos išvyko 
prieš nepilnai penkerius metus, 
pasinaudodami Sovietų Sąjun
gos ir Vakarų Vokietijos susita
rimu, pagal kurį įrodę vokišką 
kilmę leidžiami iš Lietuvos iš
vykti. Keletą metų Vakarų Vo
kietijoje pagyvenusi, Viluckių 
šeima išsisklaidė: dalis liko Vo
kietijoje, dalis atvyko į Ameri
ką. Leonas Jasiukonis nuo se
niai Los Angelėj su savo motina 
Liuda ir patėviu Jurgio Alekna
vičium bei broliais Romu ir Po
vilu gyvena. Leonas yra eilę 
metų dainavęs ar giedojęs Br. 
Budriūno vedamame šv. Kazi
miero parapijos chore, porą me
tų buvo SLA 75 kuopos valdybo
je vicepirmininku ir dirbo ki
tose organizacijose. Vestuvių 
vaišės buvo Tautiniuose namuo
se, kur jaunosios tėvų Antano 
ir Hedvigos Viluckių buvo su
kviesta daug svečių. Vestuvių 
apeigose pamergės — Aldona 
Niuniavaitė,. Jūratė Palaikytė ir 
Nijolė Mickūnaitė — buvo apsi
rengusios tautiniais drabužiais. 
Pabroliai: Romas Jasiukonis, Al
girdas Valentinas ir Salestinas 
Jurevičius.

• Lietuvių Fondo vajaus val
dyba gegužės 14 d. posėdžiavo. 
Pirmininkas yra Juozas Karibu
tas. Nutarta sudaryti komite
tą, pakviečiant net keliasdešimt

Žavioji Dama (L. Zaikienė) tarp linksmą vyrą (V. Dūda ir V. Radve- 
nis), Los Angelėj "My Fair Lady" ištrauką vaidinime, gegužės 1 d.

Foto L. Briedis

narių, kurie prisidėtų prie va
jaus pasisekimo. Lietuvių fon
das veikia visoje Amerikoje. 
Tikslas — švietimą, mokslą ir 
kultūrinius darbus remti. Fon
das gautas aukas laiko bankuo
se, o tik nuošimčių pinigus pa
skirsto knygoms, mokykloms 
etc. Visi lietuviai kviečiami au
koti.

• Lietuvių studentų maršas į 
Washington, D. C., Los Ange
lėj per radiją, televiziją ir spau
dą paminėtas. Gegužės 15 d. 
daugiau kaip 1006 lietuvių de
monstravo Washingtone, D. C., 
remdami prezidento politiką 
Vietname. Los Angeles radijo 

"Linksmi vyrai" — Vytenis Dūda ir Vytautas Radvenis —• Žaviosios 
Damos scenoje gegužės 1 d. Operetės ištraukas paruošė muzikė Gie
dra Gudauskienė, dekoracijos Danos Vebeliūnaitės. Vakarą rengė 

Liet. Bendruomenės Los Angeles Apylinkės valdyba.
Foto L. Briedis '«■

stotys,, televizija šį lietuvių žy
gį atžymėjo. Herald-Examiner 
dienraštis šeštadienio, gegužės 
15 d., vakare išspausdino demon
stracijų aprašymą (AP agentū
ros žinią) antraštėje pabrėžda
mas, jog tai netikėtumas! — de
monstruotojai remia Amerikos 
politiką Vietname. Toj ė pat 
skiltyje laikraštis įdėjo ir kitą 
žinią, kaip nuo. gatvės buvo pa
šalinti New Yorke amerikiečiai 
“taikos” šalininkai, kurie nepri
taria prezidento Johnson politi
kai.

• T. H. Kuchel, Kalifornijos 
senatorius respublikonas, UPI 
agentūra praneša, Cleveland, 
Ohio vienos radijo stoties buvo 
pagerbtas, kaip žymus valstybi
ninkas. Ta proga senatorius Ku
chel savo kalboje pabrėžė, jog 
Amerikos dešiniųjų ekstremistų
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veiklos metodai panašūs komu
nistiniams. Dešinieji ekstremis
tai esą daugiau artimi komunis
tams, negu respublikonų parti
jai. Senatorius Kuchel pareiš
kė, jog respublikonų istorinei po
litikai prieštarauja John Birch 
draugijos vedama politika. Se
natorius sako, jog tiek dešinieji 
tiek patys kairieji ekstremistai 
yra komunistų įtakoje ir prieš 
tą . puvėsį visuomenė turinti ko
voti.

• Florence Korsakaitė, solistė 
dainininkė ir demokratų klubo 
veikėja, gegužės pradžioje su
sirgo, ligoninėje padaryta ope
racija.

• Motinos Dienos programą 
gegužės 9 d. atliko lituanistinių 
mokyklų vaikai šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

• Kun. Antanas Valiuška, šv. 
Kazimiero parapijos vikaras, ge
gužės 16 d. paminėjo kunigavi
mo 25 metų sukaktuves. Prakal
bose ir vaišėse parapijos salėje 
dalyvavo daug publikos. Jubi
liatas išvyksta kelių mėnesių 
kelionei aplink pasaulį.

• Kun. Jonas Kučingis, šv. 
Kazimiero parapijos klebonas, 
gegužės 22 d., dviem vyskupams 
(J. Braziui ir J. J. Ward) daly
vaujant bus iškilmingai įvesdin
tas į prelatus.

• Danutė Stankaitytė, daini
ninkė solistė, iš Chicagos atskris 
ir birželio 20 d. dainuos parapijos 
rengiamoje Lietuvių dienoje.

J. Klauseikis

SPORTAS
Pabaltiečiu pirmenybės 

Čikagoje
Praėjusį savaitgalį Čikagoje 

vyko 9-tosios Pabaltiečiu krep
šinio ir tiklinio pirmenybės. Pir
menybes pravedė Čikagos LSK 
Neris.

Krepšinis
šeštadienį Vidurinių Vakarų 

krepšinio rinktinė žaidė prieš lat
vių rinktinę ir nugalėjo 113:98. 
Už lietuvius žaidė: A. Varnas, J. 
Mileris, F. čekauskas, J. Skais
giris, J. Gudas, Kaunas, Žvina- 
kis, Modestavičius, Miknaitis, R. 
Rath.

Sekmadienį mūsų jauniai tu
rėjo nusileisti latvių penketu
kui 57:68 (27:24). Lietuvių spal
vas gynė: E. Burkauskas, D. Ka
činskas, R. Rath, Bražinskas, 
T. Molis, A. Puodžius, B. Suteris, 
B. Vaurich.

Vyrų krepšinyje lietuvių rink
tinė, kurios pagrindą sudarė iš

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781

bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

GENOVAITĖ GIEDRAITYTĖ - MALUŠKIENĖ
vadovavo pernai Vyčią ir "Ateities atžalyno" vai
kams. Paveikslas darytas pernykščioje pavasario 

šventėją.'

vykos į Australiją dalyviai, nu
galėjo latvius 138:60 (!). Čia 
turėjome progos stebėti puikų 
lietuvių žaidimą: gražius deri
nius, greitį, kamuolio valdymą. 
Lietuvius atstovavo: F. čekaus 
kas, J. Skaisgiris, J. Gudas, L. 
Jesevičius, J. Mileris, A. Varnas, 
E. Modestavičius, Miknaitis.

Tinklinis
Tinkliny vyrų šešetukas pra

laimėjo latviams 3:0 (13:15; 
5:15; 13:15).

Moterų klasėje lietuvės leng
vai nugalėjo latves 3:1 (15:7; 
15:6; 4:15; 15:7). Mergaičių 
klasėje, neatvykus pilnai latvių 
komandai, įvyko draugiškos 
rungtynės, kurias laimėjo 3:0 
lietuvaitės.

Oficialią dalį sklandžiai pra
vedė išvykos į Australiją vado
vas ir organizatorius Valdas 
Adamkavičius. žodį tarė PLB 
pirmininkas J. Bačiūnas ir Pa- 
baltiečių Sporto Federacijos pir
mininkas A. Bielskus. P. Gird.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
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Įstatymu garantuota “teisė dirbti”
Pranešime JAV kongresui prez. Johnsonas pasiūlė 

panaikinti Taft-Hartley Akto sekciją 14(b), kuri suteikia 
kiekvienam ieškančiam darbo “teisę dirbti” (right to 
work).

Šį pasiūlymą prezidentas padarė, pildydamas savo 
prižadą, duotą darbininkų unijų vadams ir įrašytą į de
mokratų partijos rinkiminę platformą. Plačiau jo neaiš
kindamas, prezidentas pastebėjo, kad Sekcijos (b) pa
naikinimas sumažins konfliktus darbo reikalų politikoje 
ir prisidės prie krašto vienybės sustiprinimo.

Darbo santykių įstatymas, kurio vyriausias autorius 
buvo velionis senatorius Taft (rep. iš Ohio), bendrai 
paėmus, nėra blogas. “Mister Republican”, kaip kad Ohio 
senatorius buvo pramintas, norėjo palenkti savo pusėn 
balsuotojus darbininkus. Bet jisai matė, kad neorgani
zuotų darbininkų yra daugiau, negu organizuotų. Ne
organizuoti darbininkai nemėgsta “unijų biurokratų” ir 
į unijas nesideda. Kam, sako jie, mes tuos “biurokratus” 
savo duoklėmis šersime? ...

Unijų, žinoma, dar labiau nemėgsta pramonės savi
ninkai. Jiems yra daug patogiau derėtis su paskirais dar
bininkais, negu su organizuotų darbininkų atstovais. Se
natorius Taft norėjo ir jiems įtikti, todėl įdėjo į akto 
projektą “darbo teisę” — atseit, nuostatą, kad ir unijai 
nepriklausąs žmogus turi “teisę” būt priimtas į dirbtuvę.

Nežiūrint griežtų protestų iš unijų pusės, kongresas 
Tafto (ir atstovo Hartley) pasiūlymą priėmė. Tuo paska
tinta, visa eilė steitų legislatūrų taip pat išleido įstaty
mus, garantuojančius “teisę dirbti”. Bet visą laiką dėl to 
ėjo kova. Kai kuriose valstybėse įstatymas buvo priimtas, 
bet vėliau atmestas.

Šiandien valstybių, turinčių tokį įstatymą, yra 19. 
Jų skaičiuje ir prez. Johnsono valstybė Texas.

Įstatymas pasirodė nepopuliarus, bet sukėlė daug 
ginčų. Bus ramiau, jį panaikinus.

Tačiau laukiama smarkios opozicijos kongrese, nes 
per ilgus ginčų metus tas “teisės dirbti” dėsnis daugeliui 
virto “laisvės” simboliu. Taikos bei ramybės šalininkai 
pataria jų neužkabint ir palikti visą reikalą paskiroms 
valstybėms.

Bet, suprantama, unijų vadai nenusileis. Johnsono 
administracija juos rems, nes ji negali išsižadėti duoto 
jiems prižado pereitų metų rinkimuose.

Beje, kai dėl darbininkų unijų, tai joms kenkia ne
sugebėjimas apsivalyti nuo apsėdusio kai kurias jų su
gedusio elemento daugiau, negu kas kita.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50
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pusei metų ______ ______ $8.00
vienam mėnesiui$1.50

« Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Naujienose” buvo pastebė
ta, kad jau ir patys komunis
tai šiandien mato, jog “revo
liucines Lenino idėjas Margis 
nusinešė ant uodegos”.

A. Bimba su tuo nesutinka 
ir sako:

“Jeigu mūsų prezidentas 
Johnsonas tai žinotų, tai ra
miai naktimis miegotų ir 
mūsų marinų nesiuntinėtų 
nei į Vietnamą, nei i Domi
niką.” (“Laisvė” geg. 18 d. 
1965 m.)

Čia Bimba pasakė, kad Viet
name ir Dominikonų Respubli- 
koje suirutę kelia Lenino re- 
voliucinią idėjų vykdytojai ko
munistai. Bet klausimas, ar tos 
idėjos revoliucinės?

Vietnamas yra viena iš trijų 
valstybių Indokinijos teritori
joje, kuri buvo prancūzų ko
lonija. Prancūzams 1954 m. iš 
Indo-Kinijos pasitraukus, tos 
valstybės buvo pripažintos ne
priklausomomis. Visos suinte
resuotos šalys prižadėjo jų ne
priklausomybę gerbti ir į jų 
vidaus politikos reikalus nesi
kišti.

Bet tuo laiku, kai ta sutartis 
buvo daroma Ženevoje, tai 
šiaurinėje Vietnamo dalyje jau 
buvo įsigalėję komunistai. Kitų 
šalių valdžios, nenorėdamos su 
komunistais rietis, paliko Šiau
rės Vietnamą jų kontrolėje, 
paėmę iš jų prižadą, kad jie 
paliks ramybėje Pietų Viena- 
mą, kurio valdžia buvo neko
munistinė.

Tačiau komunistai šitą pri
žadą sulaužė. Komunistinė 
Šiaurės Vietnamo valdžia ir 
jos rėmėjai kitose komunistų 
valdomose šalyse organizavo 
ginkluotus partizanų būrius ir 
siuntė juos į Pietų Vienumą 
kovoti prieš jo valdžią.

Amerika stengiasi Pietų Viet
namą nuo tų svetimų užpuo
likų apginti. Amerika nori, kad 
to krašto žmonėms būtų su
teikta proga patiems valdytis, 
kaip jie geriausia išmano.

Dominikonų Respublika nu
sikratė Trujillo diktatūros jun
gu. Bet jos generolai varžosi 
dėl galios ir neleidžia susida
ryti pastoviai, pačių žmonių 
išrinktai valdžiai. Amerika bu
vo priversta įsikišti, kai gene
rolų sukeltoje suirutėje prasi
dėjo kruvinos riaušės, žmonių 
žudymas ir turto plėšimas. Bet 
komunitsai nori tąja suirute 
pasinaudoti ir pagrobti val

džią — panašiai, kaip Kuboje. 
Ir jie rėkia, kaip už liežuvio 
pakarti, prieš amerikiečius.

Tai kas gi toje komunistų 
veikloje Vietname arba Domi
nikoje yra revoliucinio?

Neduoti žmonėms ramiai gy
venti, išsirinkti savo valdžią ir 
tvarkyti savo krašto reikalus
— tai ne revoliucija, o kontr- 
revoliucija!

Ar tai Lenino idėjos? Taip
— to Lenino, kuris išsižadėjo 
savo jaunystės idėjų — de
mokratijos principų, spaudos, 
žodžio ir susirinkimų laisvės 
ir Vakarų humanizmo.

Iš socialdemokrato jisai vir
to fanatišku demokratijos prie
šu4 ir demokratinio socializmo 
priešu.

Šito “antrojo Lenino” idėjos 
užnuodijo protą milijonams 
žmonių. Bet kas jomis pa
siekta?

Ar Lenino ir jo įpėdinių su
kurtoje sovietinėje Rusijoje 
šiandien yra daugiau kultūros, 
aukštesnė gamybos forma ir 
didesnis darbo žmonių gerbū
vis, negu Vakarų šalyse? Visi 
žino, kad ne. Patys sovietų Ru
sijos vadai jau viešai prisipa
žįsta, kad sovietų pramonė 
atsilikusi nuo Vakarų, kad so
vietų žemės ūkis nusmukęs. 
Rusija perka ir importuoja 
duoną iš kapitalistinių šalių.

Bimba sakosi to nematąs. 
Tai reiškia, kad jisai dar ne
praregėjo.

Dar 3 metus automobiliai 
nuodys orą savo degalais 
Senatas Washingtone priėmė 

ir persiuntė atstovų butui bi- 
lių, kurį priėmus visi 1968 me
tais į rinką paleisti naujieji 
automobiliai turės turėti oro 
teršimo kontrolės prietaisus. 
Gerovės departamentas iki 1967 
m. rugsėjo 1 d. turės išleisti 
reguliacijas anglinio viendegio 
ir angliavandenių dujoms kon
troliuoti, bet pramonei bus 
duota dar metai laiko, kad ga
lėtų prisiderinti.

Senbernio godos
Kai aš pagaliau randu mergio

tę, kuri moka ir gali virti pana
šiai kaip mano motina, tai ta 
mergiotė yra labiau panaši į ma
no tėvą.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"

Alto pranešimai
Į parašytus Amerikos Lietu

vių Tarybos JAV Valstybės De
partamentui ir Senato Užsienio 
Reikalų Komitetui raštus ir pa
siūlymus, kiek liečia JAV ir So
vietų Sąjungos Konsularinės su
tarties tvirtinimą, gauti tokie at
sakymai :

JAV Senato Užsienių 
Reikalų Komiteto: May 7, 1965

Dear Mr. Simutis:

Senator Fulbright is away 
from Washington on official 
business and in his absence I 
wisch to acknowledge your letter 
of April 30, 1965, concerning the 
consular convention between the 
United States and the USSR.

I know the Senator will app
reciate having your views which 
I shall bring to his attention as 
soon as possible.

As you requested, your desire 
to testify before the Committee 
on this convention has been not
ed and you will be notified when 
hearing are sheduled.

Sincerely yours, Carl Marcy” 
Chief of Staff

Valstybės Departamentas 
prisiuntė tokį laišką:

“Department of State, 
Washington May 12, 1965

Dear Mr. Simutis:

Thank you for your letter of 
April 30 expressing your con
cern over the possible effects of 
ratification of the US-USSR 
Consular Convention on the 
long-standing.United States po
licy of non-recognition of the 
forcible incorporation of Lithua
nia, Latvia and Estonia into the 
Soviet Union.

The Department can assure 
you that the Consular Conven
tion, if it is ratified and enters 
into' force, would have no ef
fect on consistant and emphatic 
refusal to racognize the illegal 
annexation of Latvia, Estonia 
and Lithuania by the Soviet Go
vernment, or on dur continued 

recognition of the diplomatic 
and consular representatives of 
the last free governments of 
those countries.

We appreciate your bringing 
your views of this matter to our 
atention.

Sincerely yours Carol H. 
Woods Officer in Charge Politi
cal Affairs

Office of Soviet
Union Affairs”.

ALT yra numačiusi per savo 
atstovą liudyti Senato Komitete 
ir dalyvauti kur tik reikės me
morandumais ir kitomis teisėto
mis priemonėmis, kad nebūtų 
pažeisti Lietuvos reikalai. ALT

Gen. Victor Krulak apžiūrinėja marinu patriuliuojamas sritis Da 
Nang aerodromo apylinkėse. Nakties metu komunistai pridėjo minu 
tose vietose, kuriomis sargai praeina Le My srityje. Gen. Krulak yra 
mariny vadas visoje Pacifiko srityje. Jis atskrido į Vietnamą, kad 

pamatyty marinu vedamą darbą.

KOMUNIZMAS TEBEGRESIA VAKARAMS
Bad Godesberge, Vak. Vokie

tijoje vykusiame ekonomistų su
važiavime kalbėjo žinomas ir ne 
tik Vakaruose vertinamas, iš 
Šveicarijos, Ženevos atvykęs ūkio 
klausimų žinovas prof. Wilhelm 
Roepke. Gegužės 10 d. prane
šime jis pareiškė, kad komuniz
mas ir toliau gresia Vakarų ver
tybėms — žmogaus laisvėms ir 
jo pagrindinėms teisėms. Tas 
komunizmo pavojus pakyla, kai 
Vakaruose su nemaža sėkme at
siranda iliuzijos apie tokio pavo
jaus stoką. Tai sietina ir su pra
moninių kraštų ūkine gerove. 
Be to, atmintina, kad mažai iš
sivysčiusiuose kraštuose masių 
politinės aistros dažnu atveju 
pakrypsta į simpatijas komu
nizmui. Dėl to, pagal Roepkę, 
jau tenka kalbėti apie iliuzijomis 
paremto optimizmo bei dvasinio 
chaoso pramoniniuose kraštuose 
saitus su revoliuciniais — anar- 
chiniais reiškiniais mažai išsi
vysčiusiuose kraštuose. Toks 
sąlytis yra pats pavojingiausias.

Dėl kai kurių Vakarų pasau
lio vadų skatino polinkio “atida
ryti vartus į kairę” komuniz
mui pavyko pasiekti didelių lai
mėjimų tarptautinėje politikoje 
bei įsibrauti į paskirų Vakarų 
kraštų vidaus gyvenimą. Pasau
linio masto ekonomistas pasmer
kė ir Vakarų leistą “gėdos sie
nos” Berlyne atsiradimą. Nors 
ir esąs suprantamas daugelio 
kraštų nusivylimas Amerikos 
politika, tačiau tik tvirtas soli
darumo jausmas tarp Europos ir 
Amerikos tegali apsaugoti nuo 

busimųjų nesėkmių ar nelaimių. 
Jei susvyruotų pasitikėjimas to
kiu solidarumu, tai tektų ver
tinti kaip vieną iš daugelio lais
vojo pasaulio “savižudžio veiks
mų”. Esą, Vakarų vykdomas ko
munizmo “stūmimas” iš tikrųjų 
reiškia laisvojo pasaulio pozicijų 
silpnėjimą. Vienas svarbiausių 
komunizmo ginklų, tai įvairio
mis priemonėmis vykdomas ir 
daugeliu atvejų pavykęs ban
dymas sukelti sąmyšį masėse ir 
ypatingai intelektualų tarpe.

Komunizmas panašus į Hit
lerio laikų nacionalsocializmą, 
nes abiems rūpėjo ar teberūpi 
pažeisti Laisvę ir žmogaus tei
ses. Tačiau komunizmas dar pa
vojingesnis, nes Vakaruose pa
stebimas giminingumas tarp ko
munizmo ir šių dienų Vakaruose 
madingų “pažangiųjų idėjų”. Tie 
“pažangieji” skelbia, kad komu
nizmo pastangos užvaldyti pa
saulį tėra antikomunistų išmis- 
las. Tokie aiškinimai pasitar
nauja komunizmo pastangoms 
žymiai daugiau, negu karinio po
būdžio priemonės. (E)

Geriau greičiau
Filmų žvaigždė Angie Dickin

son, baigianti trisdešimtuosius 
ir nė sykio dar netekėjusi, buvo 
paklausta televizijoje, kurią vy
ro savybę ji labiau mėgsta iš šių 
trijų: protas, turtas ar pasiro
dymas (išvaizda) ?

— Pasirodymas! sušuko Miss 
Dickinson nė negalvojusi. “Ir juo 
greičiau, juo geriau!”

J. VLKTS

STEPONAS KAIRYS 
KAIPO PARLAMENTARAS
5

“... Pasaulinė revoliucija išmušė 
krikščionis iš tos pozicijos, kurią jie 
buvo užėmę dar caro laikais, prieš karą. 
Liaudies įsivyravimas politiniuose įvy
kiuose privertė ir krikščionis išeiti į 
plačiąją kovą; o einant į tą kovą, pasi
gauti obalsius, kuriais lengviau galima 
patraukti tą liaudį savo pusėn. Krikš
čionių demokratų veikimas darosi ypa
tingai demagoginis; jis virsta tuo, ką 
kunigas Tumas pavadino "vikarų poli
tiką". Partijos priešaky atsistojo tie vi
karai, arba, kaip kunigas Tumas juos 
vadina, socialistų pusberniai ir ta pus
bernių politika krikščionių demokratų 
tarpe yra varoma jau nuo 1917 m. Ta 
"pusbernių politika" prasidėjo Rusijoj, 
bet kuomet krikščionių demokratų 
branduolis grįžo iš Rusijos, ji tapo per
kelta ir išvystyta Lietuvoje.”

Ir pabaigai St. Kairys pasakė:
“Krikščionių demokratų klastinga 

savo politika nori prisiirti prie ramaus 
uosto, susilaukti taikaus gyvenimo. Bet 
mūsų Steigiamojo Seimo didžiuma ri
zikuoja skaudžiai apsirikti. Ji neturėtų 
pamiršti- kad jeigu įvyktų Lietuvos su
sijungimas su lenkais, tai, mūsų giliu 
įsitikinimu, jau ant rytojaus prasidėtų 
plati vidujinė kova pačioje Lietuvoj. Ji 

apimtų mūsų liaudį, mūsų kariuomenę. 
Lietuvos darbo žmonės pastatys ant 
kortos paskutines savo jėgas, bet nieku 
būdu nepasiduos lenkų dvarininkams 
su mūsų klerikalų pagelba.”
St. Kairio tie žodžiai ne šiaip sau buvo 

pasakyti, dykumose tarti. Tada Lietuvos 
visuomenės plačiuose sluoksniuose buvo 
su dideliu susidomėjimu sekama Lietuvos 
ir Lenkijos valstybių santykių raida. Visu 
buvo griežtas nusiteikimas prieš Lenkijos 
pasatngas pajungti Lietuvą savo intere
sams.

Neveltui paplitus žinioms apie Hyman- 
so projekto pasiūlymus ir įtarus, kad tokie 
pasiūlymai Lietuvoj turi šalininkų, prieš 
Hymanso projektą griežtai pasisakyta, o 
prieš to meto užsienio reikalų ministro 
Purickio gyvastį net buvo pasikėsinta. Kas 
kaip ruošė tą pasikėsinimą, tai liko neišaiš
kinta.

Išgarsėjusi spekuliacijos byla
Užsienio reikalų ministerijoj

1921 m. gruodžio 21 d. socialdemokratų 
frakcija įnešė į St. Seimą interpeliaciją dėl 
spekuliacijos, kuria užsiėmė Užsienio rei
kalų ministerijos valdininkai. Toji byla 
sacharino vardu išgarsėjo ne vien tik Lie
tuvoj, bet buvo žinoma ir užsienyje.

St. Seimo 151 posėdy toji interpeliacija 
buvo svarstoma. To meto ministeris pir
mininkas dr. K. Grinius padarė smulk
menišką paaiškinimą dėl tos kilusios by
los ir pranešė, kad byla perduota teismui.

Į tai St. Seime atsiliepė St. Kairys. Štai 
iš jo pasakytos kalbos kai kurios ištraukos:

“Ponas ministerių pirmininkas, at
sakydamas į mūsų interpeliaciją dėl 
faktines klausimo padėties, rėmėsi tuo 
pranešimu, kuris yra pasiųstas ir St. 
Seimo frakcijoms. Dėl to pranešimo tu
rinio, pasirašyto dr. Purickio, reikia 
pasakyti, kad, pasiskaičius jį, pasilieka 
pas žmogų šlykštus įspūdis ir man gaila 
dr. Griniaus, kad jis, kaipo doras žmo
gus, yra priverstas ginti tokį nešvarų 
reikalą. Kad mūsų Užsienio reikalų mi
nisterija ne tik tuo atsitikimu, bet visoj 
eilėj kitų žygių yra įgijusi tam tikrą 
reputaciją, tai neabejotinas daiktas ..

“...Pas mus jau seniai yra susida
ręs įspūdis, kad mūsų valstybės žmonės 
yra išėję gerai rusų mokyklą. O tos 
mokyklos ypatybė yra ta, kad kiek
vieno didelio nusikaltimo priežastis yra 
paprastai ieškoma “streličnikuose”. 
Prie kiekvienos nelaimės vyriausybė 
stengiasi viską suversti ant to nelaimin
go “streločniko” ir pati pasilikti gryna. 
Tuo būdu norima apginti ir susidariu
sią padėtį. Ministerijos pranešime sa
koma, kad ministerių kabinetas rug
pjūčio 5 dieną buvo nutaręs eiti pagel- 
bon badaujantiems rusams ir tuo tikslu 
rusų vyriausybei pasiųsti du vagonu 
maisto. Praėjo visi trys mėnesiai — ligi 
lapkričio 7 d. ir Kabinetas absoliutin- 
gai nieko nepadarė, kad tą savo nuta
rimą įvykdintų. Rusų vyriausybė, žino
dama apie tą nutarimą, pasiskubino 
padėkoti už gražų pasiryžimą ...”

“... Mes juk turime su rusais dau
gybę reikalų. Juk eina taikos sutarties 

vykdymas, kur reikalingas susitarimas 
ir nuolaidumas.”

“...Lapkričio 7 d. atvažiuoja Kau
nan ir mūsų atstovas p. Baltrušaitis. 
Užsienio reikalų ministerijai praneša, 
kad tuo pačiu laiku gavusi iš pava
duotojo Maskvoj Avižonio, kad jis, svei
kindamas rusus laipkričio 9 d. bolševikų 
laimėjimo dieną vyriausybės vardu, bet 
pats įsidrąsinęs pažadėjęs vieną vagoną 
miltų ir 8 vagonus cukraus. Kabinetas 
nutarė pasiųsti du vagonu ir neįstengė 
išpildyti nutarimo per tris mėnesius, o 
Avižonis savo vardu ir nieko neatsi
klausdamas pasižada vyriausybės var
du 8 vagonus cukraus ir vieną vagoną 
miltų. Įdomu pagalios ne tas, kad Avi
žonis pažadėjo, bet tas kaip reagavo į tą 
pasižadėjimą mūsų Užsienio reikalų 
ministerija. Avižonis yra vienas antra
eilių valdininkų ir jam neduota teisės 
spręsti tokių klausimų, kurių realiza
vimas susiriša su finansinėmis išlai
domis ...”

“... Ir kas įstabu, kad Užsienio rei
kalų ministerija iš tikrųjų pritarė. Fak- 
tinai pritarė. Avižonis padarė ir antrą 
praktinį pasiūlymą, kaip realizuoti sa
vo pasižadėjimą ...

“... Kad ir tai nebūtų sunku pada
ryti, jis pasiūlo tokią kombinaciją. Sa
ko pas mus yra vienas .žmogus, p. Meli- 
kovskis, kuris dedasi dideliu patriotu, 
tam ponui tegu duoda Ministerija lei
dimą supirkti vagoną miltų, vagoną 
cukraus ir tegu prideda tretį vagoną, 
į kurį jis sudės ką norėdamas. Ta są

lyga Ministerijos tylomis buvo pri
imta ...”

“... Ponas Melikovskis pats susirado 
pinigų ir, savo lėšomis nupirkęs, kas 
reikia, pasižadėjo nugabenti į Maskvą 
ir atiduot kam reikia. Reiškia ir avis 
lieka čiela ir vilkas sotus. Avižonis ir 
pasisiūlė gelbėti tėvynę ir mūsų vy
riausybę iš sunkios padėties ...”

“... Užsienio reikalų ministerija pri
ėmė tą pasiūlymą ir to pasiūlymo lai
kėsi. Koks gi susidaro apskritai apie 
mūsų Užsienio reikalų ministeriją įspū
dis? Ministerija įsileido į tokį reikalą, 
kurį šmugelninkai siūlo, o vyriausybė 
pasiima pagelbėti atlikti tokius pasiža
dėjimus, vykdomus nešvariu keliu. Ir 
tai kabinetas nerado savyje garbės pa
jautimo ir reikalo užprotestuoti prieš 
tokias kombinacijas. Galėjo atvažiuot 
Kaunan toks Melikovskis, galėjo švais
tytis ir daryti ką norėdamas, o Užsienio 
reikalų ministerija užmerkė akis, leido 
jam daryti, ką jis norėjo. Sakoma, kad 
Užsienio reikalų ministerija ne tik leido 
kitiems daryti, bet ir pati buvo labai 
aktinga. Pas mus yra žinių, kad vago
nams, kurie buvo siunčiami į Maskvą, 
leidimus gavo Vaitekūnas iš rusų atsto
vybės ir gaudamas leidimą tvirtino, kad 
tie trys vagonai norima siųsti mūsų Už
sienio reikalų ministerijos tarnauto
jams Maskvoje. Jis aiškino, kad ten esąs 
padidėjęs bendraadrbių skaičius ir kad 
reikia šiek tiek padidinti porciją ..

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 23 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

ST. RIMKAUS ATSIMI1

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rei. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

aasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-600C
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad, 2—4 vai. p. p. 

ii- 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
_____ Priiminėja tik susitarus_____

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

(Tęsinys)

Savanoriai
Bet štai 1918 m. Lietuva pa

siskelbė nepriklausoma valsty
be. Visi džiaugėmės. Daugelis 
iš džiaugsmo šluostė ašaras. 
Vokiečiai bus priversti Lietu
vą apleisti! Prasidės naujas 
gyvenimas, — patys lietuviai 
turės teisę savarankiškai tvar
kytis ... Visi jaudinosi, džiū
gavo.

Jauni ir seni stojo į Lietuvos 
kariuomenę. Neatsilikau nė aš. 
Buvau didelio džiaugsmo ap
imtas, kai pirmą kartą pama
čiau Kauno gatvėmis žygiuo
jantį pirmą pėstininkų savano
rių pulką. Daugumoje tai buvo 
jauni suvargę vyrai, buvo net 
paauglių penkiolikos ar šešio
likos metų bei suaugusių vyrų 
nuo 40 iki 50 metų amžiaus. 
Jie visi žygiavo su šautuvais 
ant pečių, žygiavo sutartinai. 
Visi jie buvo savo drabužiais 
apsirengę, kai kurie susijuosę 
diržais. Blogą įspūdį darė tie 
jų nuskurę drabužiai. Vokie
čių kariai juokus krėtė, žiūrė
dami į juos. O aš vis negalėjau 
atsigėrėti ir atsidžiaugti, kai 
jie, bežygiuodami užtraukė 
“Eina garsas nuo rubežiaus”__
Didžiausias noras užsiliepsno
jo manyje stoti į jų eiles ir žy
giuoti kartu su jais.

Jau kitą dieną diedukams 
pareiškiau, kad noriu stoti sa-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
u? 6-8 vai- vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

į*. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DL G. SERNER 
LIETUV»S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

vanoriu į Lietuvos kariuome
nę. Jie nelabai tesipriešino. 
Tad tą pačią dieną įsirašiau 
savanoriu į pirmą raitelių (gu- 
sarų) pulką, kuris ką tik buvo 
pradėjęs organizuotis.

Kariuomenėje i
Ir taip prasidėjo mano tar

nybos metai Lietuvos kariuo
menėje. Gyvenimas buvo įvai
rus, daug kuo skyrėsi nuo civi
lių žmonių gyvenimo. Reikėjo 
anksti keltis, valyti arklius, gir
dyti ir pašerti juos. Kas dieną 
pratimai, t.y. mokymas jodi
nėti arkliais, vartoti ginklą.

Keliems mėnesiams praslin
kus, Lietuvai teko gintis nuo 
įvairių priešų: rusų, bermonti
ninkų, lenkų ir užsilikusių vo
kiečių. Mūsų 1-mas Baitelių 
Gusarų pulkas dalyvavo dau
gelyje mūšių. Patekau ir aš į 
tą sūkurį.

Liūdna darosi, kai prisimeni 
tuos laikus bei draugus karei
vius, su kuriais tekdavo gyven
ti, miegoti, kartu valgyti ir 
kartu dalyvauti mūšių laukuo
se. Ne vienas jų ilsisi ramiai 
Lietuvos žemelėje. Ne vienas 
jų prarado savo sveikatą, be
kovodamas už Lietuvos laisvę.

'Netoli Kurklių miestelio 
(Ukmergės apskr.) buvau ir aš 
sužeistas. Tris savaites išgulė
jau Ukmergės ligoninėje. Po to 
paleido mane visam mėnesiui 
atostogų, kad pasitaisytų svei
kata.

Ir iš atostogų sugrįžęs, nela
bai gerai tesijaučiau, tad mane 
perkėlė į pulko ūkio skyriaus 
raštinę, suteikdami puskarinin- 
ko laipsnį. 1922 m. sausio 14 d. 
buvau iš kariuomenės paleistas 
neribotam laikui.

Tarnyba
Sugrįžęs iš kariuomenės pra

dėjau rūpintis pragyvenimu, 
bandydamas gauti kokią valdi
nę tarnybą. Padaviau prašymą 
vienur ir kitur. Atsakymas vis 
neigiamas. Pagaliau Susisieki
mo Ministerija paskyrė mane 
Kėdainių stoties viršininko pa- 
gelbininku.

Nuvažiavau. Vos savaitę lai
ko ištarnavęs, smarkiai sušalau 
ir susirgau. Kiek pasveikęs grį
žau į Kauną. O kai visiškai pa
sveikau ir sustiprėjau, tai grįžti 
į Kėdainius atsisakiau, nes man 
pasirodė, jog ten stoties virši
ninko padėjėjo pareigos yra 
per daug atsakomingos.

Įteikiau prašymą su visais 
savo paliudijimais Finansų Mi
nisterijai, kuri paskyrė mane 
valdininku Kauno Finansii 
Departamente. Mūsų skyriaus 
viršininkas buvo Nagornas, la
bai malonus žmogus. Jis, ro
dosi, ir 'prieš karą buvo valdi
ninkas.

Tai buvo mano lengviausias 
ir laimingiausias gyvenimo pe
riodas. Dirbome nuo 8 vai. ryto 
iki 3 vai. po pietų. Trumpos 
valandos, lengvas darbas, ži
noma, ne kokia ir alga, bet 
tiek to ... (Bus daugiau)

Kultūrinis Alvudo penktadienis
Kaip pranešė dr. J. Adoma

vičius savo prakalboje gegu
žės 14 d., šio penktadienio pa
rengimas, eilinis iš žiemos pa
skaitų ciklo, buvo paskutinis 
Gim. Pan. šv. parapijos salėje 
Marquette Parke.

Šiltas ir tvankus oras tą va
karą nesutraukė daug publi
kos, tačiau būrelis besirūpi
nančių savo ir vaikučių svei
kata susidomėję klausėsi dr. J. 
Adomavičiaus pateikiamų nau
jausių medicinos mokslo patir
tų žinių apie mitybos svarbą 
sveikatai. Visi gyvuliniai rie
balai esą kenksmingi. Vartoti
ni tik siemenų aliejus ir Saf
flower Oil, kaip sveikatai nau
dingiausi.

Svarbiausia dr. J. Adomavi
čiaus kalbos dalis sukosi apie 
tėvų pasiruošimą naujai gyvy
bei pradėti, ją išnešioti, sutikti 
ir išauklėti, kur motinos vaid
muo yra lemiantis būsimoje 
žmogaus fizinei ir dvasinei 
struktūrai sveiku pagrindu su
kurti.

Palietęs dabarties lietuvių 
kartos daugelio beatodairinį 
smaguriavimą gyvenimu, žai
džiant savo sveikata apsisvai- 
ginimais ir tuo pačiu blogu pa
vyzdžiu veikiant savo prieaug
lį, dr. Adomavičius karštai ape
liavo į jaunus, jau esamus ir 
būsimus tėvus išmokti auginti 
ateinančiai kartai sveikos ir 
kilnios dvasios žmones, kaip 
atsparą jau per daug žlungan
čiai pasaulio moralei.

Po dr. J. Adomavičiaus kal
bos skaitė paskaitą vaikų ligų 
specialistė med. dr. Aldona Ru
gienė apie vaikų elgsenos su
krikimus, ko priežastimi nere
tai būna motinos ignorancija. 
Ji taip pat apgailėjo tėvų ne
pasiruošimą savo pareigai tin
kamai auklėti vaikus, kas la
biausiai apgailėtina, kad moti
nomis tampa jau nuo 15 metų 
amžiaus.

Paskaita buvo išklausyta ati
džiai ir su dėkingumu.

Dr. O. Vaškevičiutė trumpai 
palietė iiš savo Tnedicininės 
praktikos patirties porą apgai
lėtinų pavyzdžių iš gyvenimo 
sužlugdytų motinų elgesio sa
vo vaikų atžvilgiu.

Po to Alvudo administratorė 
Z. Juškevičienė gražiais žo
džiais padėkojo prelegentams 
už taip naudingas mokslines 
žinias, pavyzdžius ir pamoky
mus auklėjimosi ir auklėjimo 
srityje mūsų laikų krauju rašo
moje tikrovėje, daug daugiau 
išeikvojant kraujo nei visais 
kitais laikais, kaip tai matosi 
iš taip pat krauju rašytos is
torijos.

Prieš paskaitas inž. J. Sla- 
boko buvo rodomi filmai. Įdo
mu buvo stebėti “Rythm of

Africa” su to žemyno tautų 
kultūrinėmis apraiškomis. Jų 
tikybiniai žygiai, ceremonijos, 
apranga, gamta ir Lt.

Čikagiškiams miela buvo 
matyti savo pamėgtus Sandū- 
nus pusę valandos trukusioje 
f ūmoje. Pranešėjas gražiai 
apibūdino tą 20 mylių išilgai 
Mičigano ežero pakrantės 
gamtovaizdį. Sunku patikėti, 
kaip aiškino pranešėjas, kad 
čia vešliuose želmenyse augo 
ir žydėjo reto grožio, didumo 
ir įspūdingumo gėlės ir auga
lai daug šimtmečių atgal. Už
tinkama kai kur dar buvo ir 
iki šiol. Dar tik neseniai po In
dianos kopas laipiojo skautai 
bei kitų organizacijų iškylau
tojai ir pavieniai mėgėjai. Ilsė
josi kvėpuodami švariu sveiku 
oru seni ir vaikai. Krikštavo 
jaunimas braidydami kopų 
smiltyse pakaitomis su ežero 
bangomis; žaidė ir raižė sim
patingo Michigan© ežero ertmę 
vandens pašliūžomis ir baida
rėmis. Dabar gi buldozeriai 
skuta medžius nuo Sandūnų 
veido, žemrausiai giliai rausia
si žemėn, ruošdami vietą būsi
mam plieno statybos kolosui, 
vardan 20 amžiaus visagalin
čios technologijos. Taip rodė 
filmas.

Po filmų, paskaitų ir disku
sijų pusė svečių pasilikę susė
do prie stalų Alvudo įprasti
nėms vaišėms ir dar gerą va
landą jaukioje, darnioje nuo
taikoje buvo pasišnekučiuota 
laiko probleminėmis aktualijo
mis bendrai. Gi Alvudo valdy
bos nariai pasitarė ateityje nu
matomais vykdyti darbais, 
kaip štai: užbaigus kultūrinius 
parengimus po stogu, atėjus 
vasaros sezonui, Alvudas per
kels vakarojimus po atviru 
dangumi šeštadienių vakarais 
Marquette parko aikštėje prie
šais 69-tą gatvę. Taip pat bus 
daromos išvykos į miškus, 
kurių pirmoji įvyks gegužės 
30 d. į Forest Preserve Nr. 4. 
Bus pasirūpinta vaikų aikšte
lių pravedimu, kaip ir anks
tesniais metais kad buvo va
saromis.

Visi parengimai yra skelbia
mi dienraščiuose, kaip ir Al
vudo paskaita, skaitoma dr. J. 
Adomavičiaus, kas antras ket
virtadienis 10 vai. ryto per 
Sophie Barčus šeimos radijo 
programą. Prašoma pasiklau
syti. O. Algminienė

• Yra daug žmonių, kurie yra 
Įsitikinę, jog pasisekimas viską 
pateisina — ypač kuomet pasi
sekimas nieku nėra pateisina
mas.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo pirmas 
piknikas Įvyks sekmadienį, gegužio 23 
dieną, J. Liepos sode, 8236 Kean Avė., 
priešais Lietuvių Tautines kapines. 
Seimininkės pagamins skanių šiltų 
valgių, o prie baro bus visokių gėri
mų. Šokiams gros smagus orkestras. 
Tad kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti su eržvilkiečiais.

Komisija ir Valdyba
— Liet. Žagarės klubo susirinkimas 

įvyks sekmadienį, gegužio 23 d. 1:00 
vai. po pietų, Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Bus labai svar
bus susirinkimas, todėl visi nariai ir 
narės prašomi dalyvauti, taipgi nepa
mirškite užsimokėti klubo duokles 
laiku. J. Keturakis, rašt.

— Marquette Parko Lietuviy Namu 
Savininky organizacijos susirinkimas 
įvyks gegužio 21 d., 7:30 vai. vak. Mar
quette Parko parapijos salėje, 6820 S. 
Washtenaw Ave. Narius ir svečius . 
prašome dalyvauti. ’ Va Idyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
■ ___ , „

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Į'K Telef.: GRovehiU 6-2345-6
* M * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/?=

GRADINSKA!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SVEIKATA
I YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERA ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998
TV • RADIJAI *Hi-Fi STEREO

--------- ------------------------ —

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■ Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

V- ...... ..

Per 60 metu Amerikon atvažiavusieji žmonės turėdavo pereiti per Ellis Island ir palaukti Castle 
Guarde, kol bus sutvarkyti kelionės reikalai. Daugelis lietuviu pravažiavo pro šia "Kaslegar- 
nę". Paveiksle matome grupes žmoniy, laukiančiu teisės ir galimybės išvažiuoti pas savuosius. 

Kiekvienas turi prisegtą lapelį, kuriame įrašytas jo numeris ir pavardė.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Plėšikai
laimėjo $100,090

Anksti ketvirtadienio rytą 
plėšikai Įsigavo Į Mrs. Philip 
D, Armour namus (8300 Green 
Bav) ir išsinešė $100.000 dei
mantų ir kitokių brangenybių.

Trys plėšikai Įsigavo Į na
mus. išmušd^ni stiklines du
ris. Jie suėjo i ponios Armour 
miegamoji kambarį ir pareika
lavo, kad ji pasakytų, kur yra 
padėti deimantai ir kitokios 
brangenybės. Visą laiką jie 
buvę labai mandagūs. Kai du 
jų nuėję pasiimti brangenybių, 
tai trečias pasilikęs miegama
jame daboti, kad p. Armour 
nesumanytų šaukti policijos.

Suradę brangenybes, du plė
šikai grižo Į miegamąjį, o pas
kui visi trys apleidę namus, 
Įspėdami ponią Armour, kad 
ji nesiskubintų šaukti polici
jos. Esą, tai ji galinti padaryti 
po penkiolikos minučių. Taip 
ji ir padariusi.
*"ponia Armour yra našlė. Jos 
vyras buvo Philip D. Armour, 
sūnaitis Armour gyvulių sker
dyklos Įsteigėjo. Philip pavel
dėjo 812,000,000. Kai pirmoji 
žmona mirė, tai jis 1921 metais 
vedė Dorothy Braman (dabar
tinę poni i Armour), kuri buvo 
irgi našlė.

N >rs tiksliai nenustatyta, 
kiek vertos buvo pkšikų išsi
neštos brangenybės, tačiau po
licijos seržantas Nelson sako, 
jog jų vertė, mažiausia, siekia 
įnoo.ooo.

SANDŪNŲ PARKO
REIKALU

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

_____________________________

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

STATI MIM

INSURANCI
, -

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Turėsime nuostolių, jei Įsteigs 
Indiana Dunes National Lake
shore.

Senato parkų komitete vėl da
romi planai parko Įsteigimui. 
11,292 akrų parkui išpirkti nu
matyta 23,000,000 dolerių. Tai 
reiškia, vienam akrui apie 2,000 
dol. arba už Beverly Shores lo
tus, kurie yra apie 60 pėdų plo
čio, išeitų apie 500 dol. Jei kas 
turite lotų nesitikėkite iš val
džios daug uždirbti, greičiau, 
kad bus nuostolių negu pelno. Pa
ežerėje ir dabar loto vertė 2,000 
—5,000 dol., o ateity būtų kele
riopai didesnė. Blogiausia tiems, 
kurie turi noro sau statytis, bet 
netekus loto kitur arti Chicagos, 
sau niekur nebeįsigysi ir už 15,- 
900 dol., jei parkas bus Įsteigtas.

Turės nuostolių ateity ir tie, 
kurie turi namus, nes parką Įstei
gus, valdžia kainos nebekels. Kas 
kita būtų, jei nebūtų parko, nes 
miesteliui plečiantis kainos šio
je paežerėje pakils daug kartų. 
Tėvai savo vaikams paliktų di
delį turtą, palikdami namus ar 
sklypą, bet jei bus parkas tos 
progos nebebus.

Be to, lietuviškos aplinkos su 
laiku jau nebebus. Didelė nesą
monę padarė tie lietuviai, kurie 
pasisakė už parko steigimą, pa
siklausę gražių kalbų tų, kurie 
savais sumetimais agitavo už 
parko steigimą.

Įstatymo svarstymas gal grei
tai prasidės. Rašykite senato
riams ir kongresmanams savo 
nusistatymą prieš parką. Klai

da manyti, kad nieko negalime 
padaryti. Ypatingai išreikšti sa
vo protestą prieš mažą žemės 
vertės Įkainavimą, jei Įstatymas 
praeitų.

Štai senatoriai, kurie už parką 
ir jiems reikia pareikšti mūsų 
protestą: Ill. sen. Paul H. Doug
las, Indianos sen. Birch Bayh, 
Vance Hartke, Ill. sen. Everett 
M. Dirksen, kuris nė už parką 
ir ypatingai svarbu parašyti In
dianos kongresmanui Charles A. 
Halleck, kuris kovoja prieš par
ko steigimą.

Visiems adresuoti: Washing
ton 2'5, D. C.

Leonas Valiulis

Irena Kaledinskaitė
Kapų Puošimo Dieną, gegužės 
30, giedos Lietuvių Tautinėse 

į Kapinėse iškilmių metu. Miru
sioms pagerbti iškilmės prasi
dės lygiai 11 vai. ryto. Daly
vaus Amerikos Legiono lietu
vių postai, Zalubos vadovauja
mas dūdų orkestras ir bus pa
sakytos pritaikytos kalbos. Visi 
Kapų Puošimo Dieną kviečia
mi atvykti i Lietuvių Tautines 
Kapines ir dalyvauti ruošia
mose iškilmėse.

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikią į Da r bj n i nky Reikia

WOODWORKERS
IMMEDIATE OPENING FOR

• MACHINE OPERATORS • BAND SAWYERS
• UPHOLSTERERS • SANDERS

Experienced preferred, but we will train. Good wages, plus excellent 
company benefits. Steady year round work.

APPLY IN PERSON
KROEHLER MFG. CO.

222 E. 5th AVENUE NAPERVILLE, ILLINOIS
Tel. 355-2400, Ext. 368

LATHE OPR.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

XXXXXXXXXXXXXXXXX1XXXXXXX1

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

SIUNTINIAI | LIETUVA- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI 

421122a/ 5-9209

TRUMPAI |
&_______________________ 41

— Lietuvių Žurnalistų S-gos 
centro valdyba šaukia posėdi 
Jaunimo Ceritre gegužės 22 d., 
šeštadienį, 5 vai. po pietų svar
biems ir aktualiems reikalams 
aptarti. Tą pačią dieną ten pat 
Įvyksta ir Čikagos skyriaus 
valdybos posėdis. Visi CV ir 
LŽS Čikagos skyriaus valdybos 
nariai kviečiami dalyvauti. At
skiri pakvietimai niekam ne- 
siunčiami.

— Marta Grigas, 3150 So. 
Emerald Ave., energinga ir 
uoli lietuviškų laikraščių skai
tytoja, kurį laiką buvo sunega
lavusi. Dabar, atėjus šiltesniam 
orui, ji pasitaisė ir vėl darbuo
jasi apie namus. Jai linkime 
geros sveikatos, nes kitais me
tais artėja jos gražaus amžiaus 
sukaktis.

— Muz. J z. Bertulis, latvių - 
lietuvių draugijos valdybos na
rys, gegužės 20 d. kalbėjo per 
latvių radijo stotį apie šios 
draugijos įsi steigimą, tikslus 
bei ateities planus, kurie bus 
vykdomi greitoje ateityje. Dau
gelis lietuvių ir latvių yra la
bai patenkinti tokios draugijos 
įsteigimu.

— Balfo rinkliavą Marquette 
Parke gegužės 23 d. reikia pa
remti. Ji vykdoma vokeliais. 
Prel. V. Černiauskas mielai 
pritaria ir remia ją.

MACHINISTS
LATHE (ENGINE) 

RADIAL DRILL PRESS 
ASSEMBLER

CRATER

CHICAGO PUMP
2336 W. WOLFRAM-ST.

BE 5-7660

CALL OR SEE MR. GOREY

An Equal Opportunity Employer

STATIONERY ENGINEER — 
LICENSED

Must be reliable man — 5 day week
— 2 week’s paid vacation after 1 year 

employment, sick leave.
ALSO JANITORS

Must be sober, reliable men seeking 
permanent employment. 5 day week. 

Paid vacation, sick leave — 
other benefits.

Kindly apply Mr. V. DISALVO
FRANK CUNEO HOSPITAL 

750 W. MONTROSE 
or phone BR 5-2600

DIE CASTERS
WANTED
OPERATORS & 

SETUP MEN FOR 
ZINC & ALUMINUM 

50 HOUR WEEK
With top pay for Top Men. 

Excellent Benefits incl. Profit Sharing.
Apply in Person

KRONE DIE CASTING CO.
1811 N. Kostner Avenue

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

PAPER TUBE WINDER 
SPIRAL WINDER OPERATOR

Experienced only. Steady. 
Maximum vages. 
Profit sharing.
All benefits. 

CH 3-6050 
CHICAGO MAILING TUBE CO.

ROLLER OPERATORS & HELPERS 
Operators must be able to do own set 
ups on Hartford & Waterbury Farrell 
thread rolling machines. Perm, posit

ions, many company benefits.
Apply in person from 8:30' A. M.

— 5 P. M.
MIDLAND SCREW CORP.

3129 W. 36 St. — Tel. 254-5500

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION 
4626 WEST 21st PL.

ROLL FORM OPERATOR — EXPD. 
Light metal and aluminum. Challeng
ing opportunity for man who knows 
metal roll forming and relative ma
chinery. New building, new equip

ment. Apply in person or call 
U. S. ALUMINUM CORP.

Leonard Mansueto — GL 5-7200 
1140 Addison St., Franklin Park

SEKMADIENIAMS
IR ŠVENTOMS DIENOMS 

reikalinga moteris švarai palaikyti. 
Lengvas darbas ir greitas privažiavi
mas. Kreiptis i Lietuvių Tautinių 

kapiniu užveizda 
ANTANA PETRAITI.

Tel. GL 8-0638

REIKALINGAS PENSININKAS pri
žiūrėti namus. — Gyvenimas ant vie
tos, — alga pagal sutarti, šaukit iš 

ryto 9—10 TA 9-2733

OWENS PLASTIC PRODUCTS CORP. 
HAS OPENING FOR 

MACHINE MAINTENANCE
& REPAIR MEN.

High wages — profit sharing. Liberal 
company benefits. Clean, pleasant 

working conditions.
310 W. COLFAX — PALATINE, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTHERS HELPER
Child care — light housework, live in

— own room — TV, salary open. 
References required.

5 day week.
Tel. 965-3311

COOK
For Convalescent Home 

(HILLSIDE)
Full and Part Time 

Call for Appointment 
547-6595

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5¥2 kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S. 

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

— Šakių Apskrities Klubo me
tinė gegužinė - piknikas įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 23 d. 
tuoj po pietų p. A. Bruzgulienės 
sodyboje, 8274 Kean Avė. Susi
rinkusius linksmins J. Joniko 
šokių orkestras. Veiks paslau
gus gėrimų baras ir valgiais tur-
tinga virtuvė. Dovanos ir kt. 
prašmatnybės. Visi laukiami.

(Pr)

— Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir žuvauto jų Klubas kviečia 
visus į pavasarinį linksmavakarį 
gegužės 22 dieną, 7 vai. vakaro 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Gros Ramonio orkest
ras. Svečiai bus pavaišinti šal
tais užkandžiais ir kavute. Įėji
mas auka $1,50.

— Lietuvių Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos Chicagos sky
rius maloniai kviečia Jus ir Jū
sų bičiulius atsilankyti į PAVA
SARINĘ GEGUŽINĘ, kuri įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 23 d. 
Spaičio Darže, 8333 Archer Avė. 
(4A) Willow Springs, III. Pra
džia 12 vai. Tel. 652-5121. (Pr)

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

REIKALINGAS 
METALO PLOKŠČIŲ PLANUOTOJAS 

IR STATYTOJAS
Reikalingi ir pagelbininkai įvairiems 
dirbtuvės darbams. Įvairios lengva
tos, geros darbo sąlygos. Kreiptis i 
CRAFTSMAN SHEET METAL, INC. 
9342 W. GRAND AVE. Tel. 625-2970 

FRANKLIN PARK, ILL.

Galima siusti 
ligonius Į kurortus
Sovietų valdžia sudarė sąly

gas amerikiečiams siųsti savo 
gimines ir pažįstamus į sovie
tinius kurortus, sanatorijas ir 
įvairius poilsio namus. Sovietų 
Sąjungoje yra iki 180 kurortų, 
sanatorijų ir gydymo vietų, į 
kuriuos amerikiečiai galės už
pirkti vietas.

Kainos 'šiuose kurortuose ne 
vienodos. Jos kainuoja nuo tri
jų iki septynių dolerių dienai. 
Amerikoje gyvenantis žmogus 
galės sumokėti 'dolerius Ame
rikoje, o jo giminė galės užsa
kytas dienas praleisti sovieti
niame kurorte. Ten jam bus 
duodama vieta kurorte, mais
tas ir reikalinga priežiūra. Pa
naši parama Sovietų Sąjungo
je esantiems giminėms ir anks-> 
čiau buvo galima, bet ji buvo 
žymiai brangesnė, o dabar kai
nos tos sanatorijos žymiai at
pigintos. Tvirtinama, kad ir 
kelialapiai į sanatorijas va
žiuojantiems žmonėms bus 
greičiau išduodami. (Sk.)

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos_________

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

(FIRST TIME OFFERED) 2 flat brick, 
5 & 6 rms. adj. lot, 2 car gar., low 
taxes, comp, pine paneled bsmt., with 
bath & kitchen, sep. entrance. Beaut, 
landscaped., alum, storm windows, 
compl. patio, 10 ft. rdwd. fence. 
Comp, modern, 220 wiring, air cond., 

1 blk. O.L.A. church. (By owner).
Call Tues. SE 3-4121

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1¥2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

LIGA VERČIA PARDUOTI
UNION PIER, MICHIGAN 

esančią delikatesų krautuvę su visais 
įrengimais ir maisto produktais, gėri
mams baru, be to dar 7 kamb. apšildo
mas, tinkamas ištisus metus gyventi, 
namas ir didelis kampinis sklypas.

BEN-DOT STORE
BERNFELD — Savininkas

LEMONTE 2 BUTAI — 4 - 2 mieg. ir 
6 - 3 mieg., 1 blokas iki mokyklos ir 
buso. 426 TALCOTT — CL 7-6378.

BEAUTY SHOP for sale or lease, 
Marquette Park area. 

Tel. 471-0553 or 434-1199

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke puikiame stovyje 2 butų mū
rinį, butai po 5 didelius kamb., ply
telių virt, ir vonios, uždari porčiai, 

pilnas rūsys. Labai gera vieta. 
Puikus pirkinys — $24,900. 

Skambinti dienomis ar vakarais 
EV 4-5400

PARDUODAMA PELNINGA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

su mūriniu 3 butų namu ir šalia esan
čiu sklypu. Naujas gazo šild., alum, 
langai, 2 auto mūrinis garažas su iš 

gatvės įvažiavimu. 
Skambinti telef.

VI 7-5084

CICERO, ILLINOIS 
$26.500. SELL OR RENT — 

BY OWNER
2 story 5 year old brick, 5% rooms.

3 bedrooms up 4% rooms.
2 bedrooms down, storms - screens. 

For appointment call 
656-1460

SKUBUS PRANEŠIMAS
Dideli pakeitimai siuntiniams į Lietuvą. Prieš sudarant siuntinį, 

prašom kreiptis dėl informacijų į Lietuvių Kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE C O.

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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— Korp! Gintaro rengiama 
dail. V. Kasiulio darbų paroda 
Čiurlionio galerijoje bus atida
ryta gegužės 22 d., 7:30 vai. vak. 
Lankymo laikas: darbo dieno
mis 7—9 vai. vak., savaitgaliais 
11—9 vai. vak. Visi kviečiami 
atsilankyti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme —-

PARDUODAMOS

NUOSAVYBES 
RINKTINĖ VIETA 

ŠIAURĖS VAKARUOSE
3 aukštų moderniškas geltonų plytų 
pastatas — 25 butai: 10 po 4-iš, 9 po 
3V2 ir 6 po 2%, 4 auto mūrinis gara
žas, nauji elektros laidai, metinių pa

jamų $23,658, puikiame stovyje. 
Parduos kad ir su nuostoliu.
IN BELMONT HARBOR

3 aukštų mūrinis pastatas — 38 luk- 
susiniai butai. Po 5, 4% ir 4 kamb. 
Centralinis šildymas, puikiame stovy
je, metinių pajamų $41,616, parduos 
su nuostoliu su $40,000 įmokėjimu. 

Likusi suma išmokėjimui.

W. F. SMITH & CO.
853 E. 55th Street

BU 8-7164

FOREST PARK SPECIALUS
4 butai, S-3-3-3 kamb., pajamų $4,960 
per metus, 50 pėdų sklypas, pilnas rū

sys, $25,900, imokėti $2,000.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKį.

SAVININKAS PARDUODA
4 butų mūrinį namą, 2 po 5 kamb., ir 2 
po 3 kamb. 3 mašinų garažas. Apyl. 
70 ir Maplewood. Agentai prašomi 

nesikreipti.
Tel. 776-3399

PATOGUS BARGENAS
ASHLAND IR DIVISION 

Parduos kad ir su nuostoliu 5 butų 
apartamentinį, 1—7, 2 po 5-is ir 2 po 

4-is. Nuomininkai patys šildo.
Nepaprasta proga

W. F. SMITH & CO. 
853 E. 55 th Street 

ĖU 8-7164

SAVININKAS NORI GREIT 
PARDUOTI

5 kamb. namą miestely, moderniškas 
vidus, kabin. virtuvė, plytelių grin
dys ir plytelių vonia, sandėliukas. 
Didelis garažas su sandėliu, gražiai 
sutvarkytas sklypas, be to dar yra ats
kiras sklypas. Tinka pensininkams ar 

didesniai šeimai. Rašyti:
MR. A. ZELNIS,

107 LESLIE AVENUE, 
NORTH JUDSON, INDIANA 

Tel. TW 6-5936

PIGIAI PARDUODAMAS
10 metų senumo mūrinis namas, 2 ake- 
riai žemės, 5 kamb. pirmame aukšte, 
viršuj galima įrengti daugiau kamb.

Prie 132nd ir 4A.A.
Savininką galima rasti 

2—3 vai.
1818 So. CANALPORT

BUILDERS AND CONTRACTOR?
Namy Statyba

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
i engiu naujus ir perstatau senus ri 

sų rūšių namo apšildymo pečius is 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
i444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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